

Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2024.gada darba plāna izpildi 1.pusgadā

Saturs:

I. Prioritātes	1
II. Darbības virzieni.....	27
III. Uzdevumi, kuri veikti vai to izpildi uzsāks 2024.g., bet tie iepriekš nebija paredzēti "Zemkopības ministrijas 2024. gada darba plāns"	50
IV. Plānā izmantotie saīsinājumi un apzīmējumi :.....	58

I. Prioritātes

Indeks	Uzdevumi	Izpildes termiņš	Atbildīgais departaments	Līdzatbildīgais departaments un sadarbības partneri	Uzdevuma izpilde			Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un rezultātiem
					Izpildīts	Procesā	Kavējas	
1.Prioritāte: "Nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība"								
P 1.1.	Apzināt un piesaistīt finansējumu nozares politikas īstenošanai.	30.12.2024.	BFD	Visi ZM departamentu un padotības iestādes DRV				TTAD: - Sagatavoti aprēķini un informācija par nepieciešamo papildus finansējumu no valsts budžeta programmas "Piens un augļi skolai" un rudzu maizes programmas īstenošanai.

							<p>- Veikti aprēķini par nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta par vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē 2023. gadā.</p> <p>- Izstrādāti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 11. jūnija noteikumi Nr. 357 "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība par vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē 2023. gadā".</p>
P1.2.	Sagatavot ZM Publisko pārskatu un pārskatus par Valdības rīcības plāna izpildi.	30.12.2024.	SLSAD	nozaru departamenti			Pārskats par izpildi uz 15.04.2024. sagatavots un nosūtīts VK.
P1.3.	Veikt lauksaimniecības nozares un tirgus attīstības monitorēšanu, informācijas apkopošanu un uzkrāšanu, kā arī - novērtēšanu, analītisku nozaru pārskatu sagatavošanu, t.sk. sagatavot Lauksaimniecības gada ziņojumu.	30.12.2024.	TTAD	LAAD, LD, ZD, AD			<p>LD: Savas kompetences ietvaros sagatavojs informāciju Lauksaimniecības gada ziņojumam par 2023.gadu.</p> <p>TTAD: Sagatavots un ZM tīmekļa vietnē publicēts 2024. gada lauksaimniecības ziņojums par 2023. gadu. Sagatavota un regulāri atjaunota prezentācija "Latvijas lauksaimniecība 2023" latviešu un angļu valodā.</p> <p>Regulāri nodrošināta lauksaimniecības un pārtikas produktu cenu, tirdzniecības un ražošanas datu u.c. informācijas uzkrāšana, ievietošana ZM serverī.</p> <p>Sagatavoti un ZM mājas lapā publicēti ikmēneša pārskati par pienu, graudu, liellopu gaļas, cūkgaļas, augļu un dārzeņu nozarēm, ceturkšņa pārskati par aitu un kazu gaļas nozarē, gada pārskats par augļu un dārzeņu nozari.</p> <p>Sagatavoti iknedēļas analītiskie pārskati par svaigpiena, gaļas, graudu, dārzeņu un dīzeļdegvielas cenām un to izmaiņām.</p> <p>Nodrošināta regulāra dalība EK darba grupās par tirgus caurskatāmības jautājumiem.</p> <p>Nodrošināta komunikācija ar EK, AREI par cenu ziņošanas jautājumiem.</p> <p>Sagatavoti informatīvie materiāli par lauksaimniecības un pārtikas nozarēm, tostarp Lauksaimniecības gada ziņojumam 2024.</p> <p>Sagatavots un 05.03.2024. MK sēdē apstiprināts informatīvais ziņojums "Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu Latvijā".</p> <p>Sadarbībā ar Saeimas Juridisko dienestu, Tieslietu ministriju, Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju un Ekonomikas ministriju sagatavots likumprojekts Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības un lopbarības produktu importa aizliegumam Latvijā, kas pieņemts Saeimā 2024. gada 22. februārī.</p> <p>Izstrādāti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 5. marta noteikumi Nr. 158 "Noteikumi par ievēšanai</p>

							<p>(importēšanai) Latvijā aizliegtiem lauksaimniecības un lopbarības produktiem”.</p> <p>Izskatīti dokumenti un sagatavotas Latvijas nostāja par:</p> <ul style="list-style-type: none"> - EK dokumentu par ES un Indijas brīvā tirdzniecības nolīguma sarunu galveno atvērto jautājumu sarakstu; - Vācijas izstrādāto nepapīru par iespējamo ES pieeju ES-Indijas sarunu mandāta pārskatīšanā jeb ambīciju recalibrāciju; - EK regulas priekšlikumu pagarināt uz gadu ārkārtas tirdzniecības pasākumus ar Ukrainu ; - ES-Moldovas nolīguma tirdzniecības atvieglojumiem - izskatīts regulas priekšlikums, kas paredz importa tarifa atcelšanu Moldovas noteiktai produkcijai, un sagatavoti komentāri; - Izskatītas EFTA sanāksmes darba kārtība, dokumenti un sniegti komentāri ĀM par ZM kompetences jautājumiem. -Izskatītas ĀM sagatavotās pozīcijas, instrukcijas un informatīvie ziņojumi par ārējās tirdzniecības jautājumiem un sagatavots viedoklis par ZM kompetences jautājumiem. -Dažādas analītiskas informācijas sagatavošana par Ukrainas, Krievijas un Baltkrievijas importu un tā ietekmi. -Sagatavota instrukcija Īpašās Lauksaimniecības komitejas sanāksmei par gaidāmo tirdzniecības nolīgumu kumulatīvi ekonomiskā ietekme uz ES lauksaimniecību. <p>Analītisks darbs pie jautājuma par vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē 2023. gadā – veikti aprēķini par nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta par vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē 2023. gadā; izstrādāti un pieņemti Ministru kabineta 2024. gada 11. jūnija noteikumi Nr. 357 "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība par vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē 2023. gadā".</p>
			LAAD, BFD	DRV			<p>LAAD: Nodrošināta informācijas sagatavošana Lauksaimniecības gada ziņojumam par 2023. gadu. Sagatavota informācija Lauksaimniecības gada ziņojumam gan par valsts atbalsta pasākumiem, gan par LAP pasākumiem, gan arī par KLP stratēģiskā plāna intervencēm.</p>
P1.4.	Nodrošināt LAP un ZRP efektīvu pārvaldību, uzraudzību, novērtēšanu, kontroli un revīziju, kā arī	30.12.2024.	LAAD, ZD, SLSAD, PSAN; MD	VPD			<p>VPD: Realizēts tehniskā atbalsta pirmais posms veterināro pakalpojumu sniedzējiem, lai nodrošinātu informācijas pieejamību par dzīvniekiem lietotiem antimikrobiālajiem līdzekļiem un nodrošinātu KLP mērķu sasniegšanu.</p>

	informēšanas un publicitātes darbību īstenošanu, efektīvi izmantojot LAP un ZRP pieejamos tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus.						LAAD: 2024.gada 1.pusgadā notikusi viena LAP uzraudzības komitejas sēde, kā arī LAP uzraudzības komiteja pieņēmusi vienu lēmumu rakstiskās procedūras veidā. 2024.gada 1.pusgadā ZRP uzraudzības komiteja pieņēmusi vienu lēmumu rakstiskās procedūras veidā. Sagatavots LAP 2014-2020 gada īstenošanas ziņojums par 2023. gadu, EK apstiprināšanai iesniegti LAP un ZRP gada īstenošanas ziņojumi par 2023. gadu. Nodrošināta EJZF un ELFLA Vadošās iestādes funkciju izpilde, izvērtējot EJZF un ELFLA īstenošanā konstatētās neatbilstības vai krāpšanas gadījumus un nodrošinot informācijas iesniegšanu EK. Nodrošināta ZRP 2014-2020 pārvaldības un kontroles sistēmas darbības uzraudzība, izvērtējot EJZF Sertifikācijas iestādes dokumentāciju par starpposma maksājuma pieteikumiem un veikto pārbaudi uz vietas, kā arī AS "KPMG Baltics" sertifikācijas audita ziņojumus par LAD. Koordinēta EJZF 2014-2020 pārvaldības deklarācijas sagatavošana, apstiprināšana un iesniegšana EK. Izstrādāti ZM iekšējie noteikumi par EJZF 2014-2020 pārvaldības deklarācijas parakstīšanu un gada kopsavilkuma ziņojuma sagatavošanu. Nodrošināta LAP intervenču pārvaldība, uzraudzība un novērtēšana.
P1.5.	Nodrošināt KLP SP 2023-2027 un PZA 2021-2027 efektīvu pārvaldību, uzraudzību, novērtēšanu, kontroli un revīziju, kā arī informēšanas un publicitātes darbību īstenošanu, efektīvi izmantojot KLP SP un PZA pieejamos tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus.	30.12.2024	LAAD, TTAD, ZD, SLSAD, PSAN; MD	VPD			LAAD: Nodrošināta KLP SP lauku attīstības intervenču pārvaldība, uzraudzība un novērtēšana. 2024.gada 1.pusgadā notikusi viena KLP SP 2023-2027 uzraudzības komitejas sēde, kā arī KLP SP 2023-2027 uzraudzības komiteja pieņēmusi trīs lēmumus rakstiskās procedūras veidā. 2024.gada 1.pusgadā PZA 2021-2027 uzraudzības komiteja pieņēmusi trīs lēmumus rakstiskās procedūras veidā. Organizēta ikgadējā KLP SP izvērtēšanas sanāksme ar EK. Sagatavots KLP SP 2023-2027 ikgadējais snieguma ziņojums par 2023. gadu par lauku attīstības intervencēm. Nodrošināta KLP SP 2023-2027 uzraudzības un ziņošanas sistēmas izstrāde, informācijas uzkrāšana, precizēti rādītāji un finanšu plāns par lauku attīstības intervencēm. Izstrādāti ZM iekšējie noteikumi par EJZAF 2021-2027 pārvaldības deklarācijas sagatavošanu un parakstīšanu. Izstrādāti iekšējie noteikumi par ziņošanas kārtību par ELGF un ELFLA konstatētajiem pārkāpumiem, tostarp krāpšanu, 2023.–2027. gada plānošanas periodā. Izstrādāti rīkojumi par ELGF un ELFLA, t.sk. KLP SP, pārvaldības un kontroles sistēmas iestāžu funkciju sadali ZM 2023.–2027. gada plānošanas periodā un par ELGF un ELFLA, t.sk. KLP SP, 2023.-2027.gadam vadošās iestādes reglamentu un vadošās iestādes funkciju

							<p>Istenošanu. Izstrādāti rīkojumi par EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmas iestāžu funkciju sadali Zemkopības ministrijā un par EJZAF vadošās iestādes reglamentu un vadošās iestādes funkciju īstenošanu.</p> <p>Nodrošināta ZM un LAD pārstāvniecības koordinēšana dalībai EK darba grupās par KLP un lauku attīstības jautājumiem. Nodrošināta ZM pārstāvība AFCOS.</p> <p>TTAD: Sadarbībā ar LAD nodrošināta KLP stratēģiskā plāna Gada snieguma ziņojuma par 2023.finanšu gadu sagatavošana un iesniegšana EK.</p>
P1.6.	Pēc nepieciešamības iesniegt Komisijai pieprasījumu grozīt Latvijas KLP stratēģisko plānu	30.12.2024.	LAAD, TTAD	ZM nozaru departamenti			<p>LAAD: Sagatavoti KLP SP grozījumi lauku attīstības intervencēs, t.sk. precizēti attiecīgie rādītāji un finanšu plāns. Sagatavoti grozījumi intervencē LA 1., LA 2 un LA 3 attiecībā uz rādītājiem un vidējo vienības summām. Sagatavoti grozījumi intervencēs LA4.1.6. un LA4.2. atbalstam procentlikmju daļēja dzēšanā attiecībā uz papildu valsts finansējumu un rādītājiem – plānotās vienības summas rezultatīvajiem rādītājiem R9 un R39 un O20 un O24 rādītājiem. Sagatavoti grozījumi intervencē LA 17 attiecībā uz vidējo vienības summu un atbalsta intensitāti. Intervencē LA9 sagatavoti grozījumi, lai izpildes rādītāju vērtības no 2024. un 2025.gada pārnestu uz tālākiem gadiem.</p> <p>Sagatavota intervence LA 4.1.5.4. "Aizdevumi apgrozāmo līdzekļu iegādei", lai apgrozāmo līdzekļu iegādei netiktu piemērotas de minimis prasības</p> <p>Izvērtēti un precizēti valsts atbalsta nosacījumi un prasības.</p> <p>TTAD: Sadarbībā ar lauksaimniecības un vides nevalstiskajām organizācijām gada pirmajā pusē tika sagatavots grozījumu priekšlikums KLP stratēģiskajam plānam. Tika organizētas arī vairākas ekspertu darba grupas. Notika KLP stratēģiskā plāna uzraudzības komiteja, kurā ZM saņēma mandātu iesniegt EK piedāvātos grozījumu priekšlikumus. KLP SP grozījumu pieprasījums ir iesniegts Eiropas Komisijai.</p>
P1.7.	Izstrādāt un pilveidot normatīvo regulējumu PZA darbību veidu ieviešanai	30.12.2024	ZD				<p>Izstrādāti un apstiprināti šādi grozījumi :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ministru kabineta 2024.gada 19.marta noteikumi Nr. 180 "Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra noteikumos Nr. 572 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē"" - Ministru kabineta 2024.gada 5.marta noteikumi Nr. 151 "Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 16. augusta noteikumos Nr. 510 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana""

								<ul style="list-style-type: none"> - Ministru kabineta 2024.gada 14.maija noteikumi Nr. 294 "Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 579 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda pasākumam "Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana"" - Ministru kabineta 2024.gada 14.maija noteikumi Nr. 296 "Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 171 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus"" - Ministru kabineta 2024.gada 7.maija noteikumi Nr. 281 "Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 578 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā "Tirdzniecības veicināšanas pasākumi""
P 1.8.	Nodrošināt Komisijas 2014. gada 6. augusta Īstenošanas regulas (ES) Nr. 908/2014, ar ko paredz noteikumus par to, kā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1306/2013 piemēro attiecībā uz maksājumu aģentūrām un citām struktūrām, finanšu pārvaldību, grāmatojumu noskaidrošanu, noteikumiem par pārbaudēm, nodrošinājumu un pārredzamību un Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regula (ES) 2021/2116 par kopējās lauksaimniecības politikas finansēšanu, pārvaldību un uzraudzību un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1306/2013 noteikto ELGF un ELFLA kompetentās iestādes funkciju izpildi.	30.12.2024.	BFD					

P1.9.	<p>Nodrošināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulas (ES) Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 noteikto EJZF sertifikācijas iestādes funkciju izpildi.</p>	30.12.2024.	BFD	LAD				
P1.10.	<p>Nodrošināt Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija Regulas (ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, lekšējās</p>	30.12.2024.	BFD	LAD				

	drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai noteikto EJZAF vadošās iestādes funkciju izpildi.						
P 1.11.	Nodrošināt ES fondu novērtēšanas aktivitātes.	30.12.2024	SLSAD	LAAD, ZD, TTAD, AREI			LAAD: Veikta novērtētāju sagatavoto ES fondu novērtēšanas pārskatu izvērtēšana par LAP un KLP lauku attīstības intervencēm. LAP un PZA tehniskās palīdzības ietvaros nodrošināta novērtēšanas darbību īstenošanas uzraudzība.
P 1.12.	Pilnveidot tiesisko regulējumu saistībā ar "Zemes pārvaldības likums" 13.panta 7. un 8. punktā doto deleģējumu zemes pārvaldības jomā par lauksaimniecībā izmantojamo zemju augšņu kartēšanu un augšņu klasifikāciju.	30.12.2024	LD	VAAD			Sadarbībā ar VARAM, VZD, VAAD, LU un LBTU notiek darbs pie šādu MK noteikumu projektu izstrādes: - par augsnes klasifikāciju; - par augsnes kartēšanas, zemes kvalitātes vērtēšanas un iegūtās informācijas uzturēšanas un aktualizēšanas kārtību un Augsnes informācijas sistēmas izveidošanu.
P 1.13.	Nodrošināt ZM pārstāvniecību un nozares interešu ievērošanu to kapitālsabiedrību darbībā, kurās ZM ir valsts kapitāla daļu turētāja (ZMNĪ, LVM, LLKC, "Altum", Meliorprojekts")	30.12.2024.	LAAD, MD, AD, BFD, JD				AD: No AD kopš 01.06.2024. nav personas, kuras nodrošinātu ZM pārstāvniecību kādā kapitālsabiedrībā. LAAD: Nodrošināta kapitālsabiedrības LLKC pārvaldība, dalībnieku sapulču norise un lēmumu pieņemšana.
P 1.14.	Veicināt informatīvajā ziņojumā "Latvijas Bioekonomikas stratēģija 2030" iezīmēto darbības virzienu un pasākumu īstenošanu, lai integrētā un pārdomātā veidā veicinātu bioekonomikas attīstību Latvijā.	30.12.2024	LD	SLSAD, LAAD, TTAD, VPD, MD, ZD			LD: ZM 2024. gada 1. pusgadā noslēdza prezidentūru ES Baltijas jūras stratēģijas politikas jomas Bioekonomika vadības grupā, kurā veicināja sadarbību starp politikas veidotājiem un zinātniekiem, informēja kolēģus no ES Baltijas jūras stratēģijas vadības grupas par bioekonomikas aktualitātēm ES, kā arī, aicināja Ukrainas pārstāvi Olgu Trofimtsevu sniegt ieskatu par to, kā konkrētā reģiona valstis sadarbojoties var sniegt palīdzību Ukrainai bioekonomikas jomā. ZM iesaistījās arī RIS3 Zināšanu ietilpīgas bioekonomikas vadības grupas darbā, palīdzot izstrādāt rīcības plānu 2023. un 2024. gadam.

P 1.15.	Nodrošināt ZM pārstāvību Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā Ainavu politikas ieviešanas plāna 2024.-2027.gadam izstrādes darba grupā.	30.12.2024.	LAAD, TTAD				<p>LAAD: Nodrošināta ZM pārstāvība darba grupu sanāksmēs kā arī sniegta informācija un priekšlikumi attiecībā jautājumiem, kas skar lauku attīstības intervencu jomu.</p> <p>TTAD: ZM pārstāvība ir nodrošināta un ir sniegti priekšlikumi ZM kompetences jautājumos. 26.03.2024. Ministru kabinets ir apstiprinājis Ainavu politikas ieviešanas plānu 2024.-2027.gadam. VARAM plāno izveidot "Ainavu pārvaldības koordinācijas padomi", kurai deleģēts ir ZM LAAD pārstāvis.</p>
P 1.16.	Nodrošināt ZM pārstāvību Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas īstenoto EK LIFE projektu īstenošanas Uzraudzības grupās.	30.12.2024.	LAAD, MD	30.12.2024.			<p>LAAD: Nodrošināta ZM pārstāvība uzraudzības grupās, kā arī sniegta informācija un priekšlikumi attiecībā jautājumiem, kas skar lauku attīstības intervencu jomu, šādiem projektiem: LIFE-IP LatViaNature, LIFE GoodWater IP un LIFE FOR SPECIES.</p>
P 1.17.	Īstenot Zemkopības ministrijas iestāžu strukturāla optimizāciju (VMD; LDC, kapitālsabiedrību pārvaldība), lai mazinātu sabiedrībai sniegto pakalpojumu fragmentāciju, uzlabojot iestāžu/kapitālsabiedrību pārvaldību un saņemto pakalpojumu kvalitāti.	30.09.2024	AD un ZM visi departamenti	ZM padotības iestādes DRV			<p>JD: Strukturālā optimizācija ar 2024. gada 1.aprīli ir pabeigta VMD. AS "Latvijas valsts meži" padomes sastāvs no 5 padomes locekļiem samazināts uz 3.SIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" valdes sastāvs no 2 valdes locekļiem samazināts uz 1. SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs" valdes sastāvs no 3 valdes locekļiem samazināts uz 1.</p> <p>AD: Veikta daļība LDC strukturālo izmaiņu darba grupās, plānojot nozares datu centra un nozares koplietošanas informācijas sistēmu turpmāko attīstību citu iestāžu ietvaros. Sadarbībā ar JD sagatavots Ministru kabineta rīkojuma projekts "Par Lauksaimniecības datu centra likvidāciju"</p>
		30.12.2024.	JD ZM visi departamenti	ZM padotības iestādes DRV			<p>JD : Turpinās darbs pie LDC reorganizācijas, paredzot valsts funkciju pārdali starp LAD, PVD, ZM un LLKC. Tiek izvērtētas optimizācijas iespējas ZM struktūrā.</p>
P 1.18.	Nodrošināt KLP tiešo maksājumu īstenošanu.	30.12.2024	TTAD				<p>Nodrošināta sekojošu tiešo maksājumu intervencu īstenošana: ilgspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta; maksājuma mazajiem lauksaimniekiem; ilgspēju sekmējošā pārdalošā ienākumu</p>

							<p>papildatbalsta; klimatisko un vidisko shēmu (ekoshēmas); saistītā ienākumu atbalsta 14 nozarēm.</p> <p>Veikti grozījumi MK noteikumos par tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību lauksaimniekiem, tostarp ar mērķi atvieglot atsevišķu tiešo maksājumu intervencu izpildes nosacījumus lauksaimniekiem un precizēt nosacījumus atbalsta saņemšanai un veiktu tehniskus precizējumus, kas konstatēti pēc pirmā jauno platību maksājumu intervencu īstenošanas, administrēšanas un uzraudzības gada.</p>
P 1.19.	Nodrošināt nosacījumu sistēmas īstenošanu.	30.12.2024	TTAD				<p>Nodrošināta nosacījumu sistēmas darbība, sagatavoti priekšlikumi nosacījumu sistēmā ietvertu laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumu pilnveidošanai un grozīšanai KLP Stratēģiskajā plānā. Pilnveidoti priekšlikumi sociālo nosacījumu sistēmas īstenošanai Latvijā no 2025. gada sadarbībā ar LM un VDI.</p>
2.Prioritāte: "Ministrijas pārstāvniecība ES un citās starptautiskās institūcijās"							
P 2.1.	Piedalīties svarīgākajās starptautiskās un ekonomiskās sadarbības institūciju darbībā, tostarp OECD, un paust nozares intereses.	30.12.2024.	TTAD VPD ZD	LAAD LD MD			<p>VPD: Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvēšanu divās Ķīmisko vielu un biotehnoloģiju komitejas darba grupās: Biotehnoloģijas reglamentējošās uzraudzības saskaņošanas darba grupā un Jaunu pārtikas produktu un barības nekaitīguma darba grupā.</p> <p>LAAD: Nodrošināta informācijas sniegšana OECD komitejām.</p> <p>ZD: Nodrošināta dalība PTO un OECD sanāksmēs un ES koordinācijas sanāksmēs un sniegts viedoklis saistībā ar PTO zivsaimniecību subsidijām, kā arī iesaiste OECD rekomendācijas NNN zvejas apkarošanai izstrādē.</p> <p>TTAD:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvība OECD lauksaimniecības komitejā, lauksaimniecības politiku un tirgu darba grupā, apvienotajā lauksaimniecības un vides darba grupā, apvienotajā lauksaimniecības un tirdzniecības darba grupā, saimniecības līmeņa analīzes tīkla, kopējās faktoru produktivitātes un vides tīkla sanāksmēs un vebināros. - Sagatavoti komentāri par Latvijai saistošajiem pētījumiem, sniegta informācija pēc OECD pieprasījuma par nozaru politikām, t.sk., PINE datu bāzei un informācija par lauksaimniecības atbalsta pasākumiem un izmaksājamiem atbalstiem Latvijā ikgadējam OECD ziņojumam par atbalsta politikām lauksaimniecībai.

							<ul style="list-style-type: none"> - Apkopota informācija par jaunākajām OECD publikācijām lauksaimniecības un pārtikas nozarē un kas saistītas ar lauksaimniecības tirgu, ekonomiku un videi draudzīgu un ilgtspējīgu lauksaimniecību. - Nodrošināta dalība PTO 13. Ministru konferencē. -Saskaņota ĀM pozīcija un informatīvais ziņojums " Par Pasaules Tirdzniecības organizācijas 13. Ministru konferenci". -Nodrošināta dalība PTO Lauksaimniecības komitejas sesijās un ES koordinācijas sanāksmēs par lauksaimniecības reformas jautājumiem (kopā 5 sanāksmes), PTO lauksaimniecības komitejas dokumentu izvērtēšana un Latvijas nostājas formulēšana.
P.2.2.	Piedalīties ES Padomes un Komisijas darba grupās, starpvaldību komisiju (komiteju), starptautisko organizāciju u.c. ārvalstu sadarbības formu darba grupās.	30.12.2024.	SLSAD, ZM nozaru departamenti				<p>VPD: Nodrošināta pārstāvība dažādās ES Padomes un EK darba grupās, starpvaldību komisiju (komiteju), starptautisko organizāciju u.c. ārvalstu sadarbības formu darba grupās:</p> <ul style="list-style-type: none"> - četras EK dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu likumdošanas darba grupas sanāksmēs; - vienā EK pārtikas izraisošās zoonozes darba grupas sanāksmē; - vienā EFSA zinātniskā tīklojuma tiešsaistes sanāksmē "Vienas veselības" uzraudzības apakšgrupai par riska novērtējumu dzīvnieku veselībā un labturībā; - sešas Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās komitejas sanāksmēs (PAFF); - trīs EK Veterināro zāļu pastāvīgās komitejas darba grupas sanāksmēs; - vienā EK zāļu atliekvielu pārtikā ekspertu darba grupā; - vienā ES "Antimikrobiālās rezistences "Vienas veselības" tīklojuma" darba grupas sanāksmē; - pārtikas higiēnas un dzīvnieku izcelsmes produktu aprites ekspertu darba grupā; - darba grupā stiprā alkohola un vīna jautājumos; - darba grupā par ūdens monitoringu mājputnu gaļā; - darba grupā gatavojoties Pārtikas kodeksa komisijas sesijai; - bioloģiskā drošība pārtikas aprītē darba grupā; - vispārīgās pārtikas likumdošanas darba grupā; - Padomes Starptautiskajā vides jautājumu darba grupā; - Padomes darba grupā Ģenētiskie resursi un inovācijas lauksaimniecībā, sadajā ĢMO; - EK Jaunās pārtikas darba grupā; - EK Bioloģiskās ražošanas ekspertu darba grupā; - EK Bioloģiskās ražošanas komitejā; - EK darba grupā par neatbilstībām bioloģiskajā lauksaimniecībā;

							<p>- EK Apvienotajā lauksaimniecības produktu kvalitātes politikas komitejā;</p> <p>- EK Augu, dzīvnieku veselības, pārtikas un barības pastāvīgā komiteja, sadaļa – ģenētiski modificēta pārtika un barība;</p> <p>- EK Lauksaimniecības tirgus ekspertu darba grupā, sadaļa – vīns;</p> <p>- EK Produktu kvalitātes ekspertu darba grupā;</p> <p>- Pārsūdzības komitejā par ĢMO.</p> <p>LAAD: Kompetences ietvaros nodrošināta regulāra dalība EK darba grupās (KLP komiteja, lauksaimniecības fondu komiteja, KLP ekspertu grupa u.c.), kurās pausta Latvijas nostāja un aizstāvēta Latvijas pozīcija par lauku attīstības uzraudzības, kā arī par horizontālajiem KLP ieviešanas jautājumiem. Regulāri nodrošināta sagatavoto ES tiesību aktu priekšlikumu, kas saistīti ar KLP SP lauku attīstības jautājumiem, izvērtēšana, Latvijas pozīcijas sagatavošana un Latvijas interešu pārstāvība ES līmenī, kā arī dažādos starptautiskos citu dalībvalstu un EK dienestu rīkotos semināros un darba grupās.</p> <p>Nodrošināta ZM pārstāvība EVA Eionet ekspertu grupās "bioloģiskā daudzveidība un ekosistēmas".</p> <p>Nodrošināta dalība ES Padomes, EK un OECD darba grupās. Nodrošināta dalība valsts atbalsta padomdevēju komitejā par EK paziņojumā "Kriēzes pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pēc Krievijas agresijas pret Ukrainu".</p> <p>ZD: Darbība ES Padomes un Komisijas darba grupās, kā arī Eiropas Zvejas kontroles aģentūras un Baltijas jūras reģiona institūcijas BALTFISH darba grupās.</p> <p>LD: Pārstāvētas Latvijas intereses EP un EK darba grupās par augu reprodūktīvā materiāla, mēslošanas līdzekļu apriti, augsnes monitoringa, vides jautājumiem saistībā ar lauksaimnieciskās darbības izraisītu piesārņojumu un par lopkopības un ciltsdarba jomu.</p> <p>TTAD: Nodrošināta regulāra dalība un darba kārtības un dokumentu izvērtēšana, viedokļa sagatavošanas koordinēšana, dalība sanāsmē un tsa ziņojuma sagatavošana:</p> <p>-KLP komitejās;</p> <p>-EK KLP stratēģisko plānu regulas ekspertu darba grupās;</p> <p>-EK KLP tīkla Izvērtēšanas nodaļas ikmēneša sanāsmēs;</p> <p>-EK Lauksaimniecības tirgu organizācijas ikmēneša komitejas un ekspertu sanāsmēs sektorālajās darba grupās (kopā 20 sanāsmes) (laukaugi, dzīvnieku</p>
--	--	--	--	--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							<p>izcelsmes produkti, dārzkopības nozares produkti un horizontālie jautājumi);</p> <p>-Preču jautājumu darba grupa sanāksmēs (kopā 8 sanāksmes).</p> <p>Nodrošināta dalība EK tehniskos semināros, kas organizēti kopīgi ar pilsoniskā dialoga par stratēģiskajiem plāniem grupas locekļiem un EK KLP stratēģisko plānu regulas ekspertu grupas locekļiem par:</p> <p>-Pārtikas nodrošinājumu</p> <p>-Ilgspējību</p> <p>-Pārvaldību un sniegumu.</p> <p>-Lauku telpu un Solidaritāti</p> <p>Dalība EK KLP stratēģisko plānu regulas ekspertu grupas seminārā par digitālo stratēģiju lauksaimniecībā un lauku apvidos.</p> <p>Dalība DG CLIMA organizētā seminārā "Building on the NECP for the land sector".</p> <p>Dalība seminārā "Paaudžu nomaiņas novērtēšana KLP stratēģiskajos plānos".</p>
P 2.3.	Nodrošināt dalību augsta līmeņa sanāksmēs, konferencēs un divpusējas tikšanās pasākumos.	30.12.2024.	SLSAD				<p>TTAD: Nodrošināta dalība:</p> <p>-Beļģijas Prezidentūras konferencē "KLP stratēģisko plānu projektu izstrāde - izaicinājumi un iespējas", Genta, Beļģija.</p> <p>-Baltijas valstu ekspertu tikšanās par KLP jautājumiem, Viļņa, Lietuva, 24.-26.04.2024.</p> <p>Noorganizētas online divpusējās konsultācijas ar Eiropas Komisiju par KLP stratēģiskā plāna grozījumiem.</p> <p>Noorganizēta, sagatavoti materiāli un nodrošināta dalība dalībvalstu un Eiropas Komisijas ikgadējā KLP stratēģisko plānu izvērtēšanas sanāksmē.</p> <p>Nodrošināta dalība divpusējās konsultācijās ar Eiropas Komisiju par importa tarifu paaugstināšanu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes noteiktiem produktiem, sniegta Latvijas viedoklis un analīze par Latvijas ierosinātajiem produktiem.</p> <p>Nodrošināta dalība Kopīgā pētniecības centra tehniskajā sanāksmē par 2024. gada pētījumu par Brīvo tirdzniecības nolīgumu ekonomisko kumulatīvo ietekmi uz ES lauksaimniecību.</p>
P 2.4.	Nodrošināt ES un starptautisko finanšu instrumentu līdzfinansēto dažādu projektu ieviešanu	30.12.2024.	SLSAD	VPD, LD, LAAD, ZD, MD, TTAD, BFD, PSAN			

P 2.5.	Nodrošināt zināšanu eksportu un dalību pieredzes apmaiņas pasākumos (tostarp konferencēs, semināros)	30.12.2024.	SLSAD	Visi nozaru departamenti			
P 2.6.	Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta funkciju PTO Sanitārajos un fitosanitārajos jautājumos (<i>SPS Enquiry Point</i>)	30.12.2024.	VPD	PVD; VAAD			Nodrošināta informācijas aprīte par sanitārajiem un fitosanitārajiem jautājumiem (pārtikas drošība, dzīvnieku un augu veselība) atbilstoši PTO Līgumam par Sanitāro un fitosanitāro pasākumu piemērošanu. Nodrošināta PTO dalībvalstu ierosināto sanitāro un fitosanitāro pasākumu izplatšana izvērtēšanai ekspertiem no ZM, PVD un VAAD.
P 2.7.	Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta funkcijas atbilstoši likumā „Par Kartahenas protokolu par bioloģisko drošību, kas pievienots Konvencijai par bioloģisko daudzveidību” noteiktajām prasībām.	30.12.2024.	VPD				Informācijas atjaunināšana BCH mājaslapā koordinācijas punkta kompetences ietvaros. Komunikācija ar Konvencijas par bioloģisko daudzveidību sekretariātu.
P 2.8.	Nodrošināt nacionālā kontaktpunkta funkciju Pārtikas Kodeksa (<i>Codex Alimentarius</i>) funkciju izpildi.	30.12.2024	VPD				Nodrošināta informācijas aprīte par apvienotās FAO/WHO pārtikas likumdošanas komisijas izstrādātajiem pārtikas standartiem, rekomendācijām un vadlīnijām.
P 2.9.	Nodrošināt vienotās iestādes funkcijas atbilstoši Padomes 2008. gada 29. septembra Regulas (EK) Nr. 1005/2008, ar ko izveido Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, neregistrētu un neregulētu zveju, un ar ko groza Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1936/2001 un (EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) Nr. 1447/1999 prasībām.	30.12.2024.	ZD				ZD: Veiksmīgi īstenota Latvijas vienotās iestādes funkciju izpildi. Nodrošināta savlaicīga atbilstu sniegšana uz savstarpējās palīdzības pieprasījumiem. Tāpat regulāri notiek iesaistīto iestāžu sadarbība informācijas sniegšanā un uzdevumu pildīšanā NNN regulas īstenošanai.

P 2.10.	Nodrošināt ES un starptautisko finanšu instrumentu līdzfinansēto/finansēto projektu ieviešanu dzīvnieku veselības jomā	30.12.2024.	VPD				VPD: Dalība un koordinācija Ziemeļvalstu Padomes finansētā projektā BALTOHOP, lai turpinātu iesāktās reformas pieejas "Viena veselība" ietvarā, stiprinot starpnozaru sadarbību un veicinot AMR ierobežošanu. Dalība un koordinācija EK tehniskā atbalsta projektā "Strukturālo reformu turpināšana AMR un zoonožu jomā", lai stiprinātu uzraudzības iestāžu kapacitāti. Dalība ES pārrobežas infekcijas slimību uzraudzības programmas īstenošanā sadarbībā ar BIOR, SPKC un citām ES dalībvalstīm starptautiskā projekta "Par pārrobežu patogēnu uzraudzību 2024. – 2026. gadā, piesaistot finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta – tiešās dotācijas CP-g-22-04.01." ietvaros, ar mērķi noteikt bīstamos pārrobežas patogēnus un to izplatību Latvijā.
3.Prioritāte: "Komunikācija ar sabiedrību un sadarbība ar nozares NVO"							
P 3.1.	Izvērtēt un publiski godināt nozaru labākos uzņēmējus un darbiniekus 2024.g..	30.12.2024.	PSAN	Visi departamenti			
P 3.2.	Organizēt un nodrošināt dažādu nozares darba grupu, padomju, uzraudzības komiteju darbību un sadarbību ar nozares NVO, tostarp nacionālo pozīciju veidošana par Eiropas Komisijas izstrādātiem tiesību aktu projektiem.	30.12.2024	TTAD, ZD, MD, LD, LAAD, VPD, PSAN				VPD: Latvijas pozīcija un instrukcija par EK priekšlikumu regulai par suņu un kaķu labturību un to izsekojamību un mandāts sarunām ar Eiropas Parlamentu; Latvijas pozīcija par EK priekšlikumu regulai par dzīvnieku pārvadājumiem; Latvijas komentāru gatavošana EP darba grupām par EK priekšlikumu regulai par suņu un kaķu labturību un to izsekojamību un regulai par dzīvnieku pārvadājumiem; Nodrošināta sadarbība, iesaistot starpinstitutionu darba grupas "Dzīvnieku labturība un aizsardzība" apakšgrupas "Mājas istabas dzīvnieki" un "Lauksaimniecības dzīvnieki" locekļus; Nodrošināta sadarbība un organizētas darba grupas ar LO SP, tālo pārvadājumu kompānijām, Zemnieku Saeimu un Latvijas Cūku audzētāju asociācija nacionālās nostājas veidošanā par tālo pārvadājumu tiesību aktu pārskatīšanu; Sagatavota un sniegta informācija par aktualitātēm dzīvnieku barībā ikgadējā Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju asociācijas sanāksmē; Nodrošināta sadarbība, iesaistot starpinstitutionu darba grupas Latvijas komentāru un viedokļa gatavošanā par EK normatīvo aktu priekšlikumiem pārtikas nekaitīguma jomā: a) "Pārtikas piesārņojums un pesticīdu atliekas" par Latvijas pozīciju par EK ierosināto policiklisko aromātisko oglekļa dioksīda maksimāli pieļaujamo līmeni pārskatīšanu;b) "Pārtikas piedevas, aromatizētāji un

							<p>fermenti” par kūpināšanas aromatizētāju pirmapstrādes produktu atļauju neatjaunošanu;c) “Pārtika īpašām grupām (pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, pārtika ar īpašu medicīnisku nolūku un pilnīgi uztura aizstājēji svara kontrolei), vitamīni un minerālvielas pārtikā (bagātināta pārtika) un uztura bagātinātāji” par uztura bagātinātāju reģistrēšanas prasību pārskatīšanu, kurā tika aicināti piedalīties EM, VM, PVD, PTAC, ZVA, BIOR, LBTU, uztura bagātinātāju ražotāji un izplatītāji;d) “Materiāli un izstrādājumi, kas paredzēti saskarei ar pārtiku”.</p> <p>Sagatavota Latvijas pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu, ar ko groza Padomes Direktīvu 2001/110/EK, kas attiecas uz medu, Direktīvu 2001/112/EK, kas attiecas uz pārtikai paredzētām augļu sulām un dažiem līdzīgiem produktiem, Direktīvu 2001/113/EK, kas attiecas uz cilvēku uzturam paredzētiem augļu džemiem, želejām un marmelādēm un saldinātu kastaņu biezeni, un Direktīvu 2001/114/EK, kas attiecas uz dažu veidu daļēji vai pilnīgi dehidrētu konservētu pienu, kurš paredzēts lietošanai pārtikā” (“Brokastu direktīvas”);</p> <p>Nodrošināta daļa Nacionālajā alkoholisma ierobežošanas padomē, Lauksaimniecības un Pārtikas produktu NEP sanāksmēs un darba grupā par skolu ēdināšanas koncepcijas izstrādi;</p> <p>Putnkopības nozares NVO par biodrošības prasību ieviešanu augsti patogēnās putnu gripas paaugstināta riska periodā;</p> <p>Liellopu nozares NVO par GVD un IRT uzraudzības un apkarošanas programmu ieviešanu.</p> <p>LAAD: Organizēta un nodrošināta LAP un KLP SP 2023-2027 un uzraudzības komiteju darbība.</p> <p>Ir nodrošināta informācijas, prezentāciju sniegšana Uzraudzības komitejās LAP 2014-2020 un KLP SP 2023-2027. Nodrošināta NVO un sociālo partneru iesaistīšana politikas veidošanas procesā, lai tiktu ievērotas un saskaņotas viņu intereses ministrijas kompetences jomās.Nodrošināts sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027. gadam atlases komitejas darbs, izdoti atzinumi par 6 vietējo rīcības grupu sagatavotām sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijām 2023.–2027. gadam un atzinums par grozījumu saskaņošanu sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijā 2023.–2027. gadam.Nodrošināts Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes darbs:</p> <p>Izstrādāts rīkojums par Lauksaimniecības konsultatīvās padomes izveidi;Sagatavots projekts Lauksaimniecības konsultatīvās padomes nolikuma grozījumiem, lai</p>
--	--	--	--	--	--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							<p>nodrošinātu padomes video tiešraides;Koordinēta un uzraudzīta Lauksaimniecības konsultatīvās padomes darbības norise un sēžu protokolēšana.</p> <p>ZD: Nacionālās pozīcijas tiek regulāri saskaņotas ar attiecīgās starpinstitūcijas darba grupas "Zivsaimniecība" pārstāvjiem. ZD nodrošina arī Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sekretariāta funkcijas, organizējot padomes sanāksmes un lēmumu pieņemšanu, izmantojot rakstiskās saskaņošanas procedūru.</p> <p>LD: Regulāri sadarbojas ar nozari pārstāvošām organizācijām un biedrībām par EK izstrādātiem tiesību aktu projektiem.</p> <p>TTAD:</p> <p>Organizētas 5 ekspertu darba grupas kopā ar lauksaimnieku un vides nevalstiskajām organizācijām par KLP stratēģiskā plāna grozījumu priekšlikumiem.</p> <p>Regulāra sadarbība ar nozari pārstāvošām organizācijām un biedrībām par KLP, ārkārtas atbalstu un ārējās tirdzniecības jautājumiem:</p> <ul style="list-style-type: none"> - tikšanās ar LAPNA par problēmjautājumiem un statistikas datiem; - sanāksme ar LAPNA par mājputnu gaļas un olu statistikas datiem un ražošanas prognozēm Eiropas Komisijai; - par Ukrainas pagaidu autonomajiem tirdzniecības pasākumiem un turpmāko ES-UA tirdzniecības liberalizāciju. <p>Sagatavota pozīcija Nr.1 "Krīzes situācija lauksaimniecības nozarē: Turpmākie pasākumi saistībā ar jau sniegtajām atbildēm un paredzētajiem jaunajiem pasākumiem; Krīzes pārvarēšana – pārdomas par turpmākiem pasākumiem, kas jāapsver".</p>
		01.10.2024.	TTAD, ZD, MD, LD, LAAD, VPD, AD, PSAN	DRV			
P 3.3.	Informēt sabiedrību par ZM darbību, nozares aktualitātēm, t.sk. Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam un Programmas	30.12.2024	PSAN	LAAD, TTAD; ZD, MD; VPD			<p>VPD:</p> <p>Sagatavotas infografikas un nodrošināta komunikācija ar sabiedrību par: mājas (istabas) dzīvnieka atsavināšana;kaķa apzīmēšanu un reģistrāciju; informāciju, kas jānorāda sludinājumā par suni, kaķi un sesku.</p> <p>Sagatavotas preses relizes, sniegta informācija par aktualitātēm saistībā par dzīvnieku labturības un aizsardzības jautājumiem. Sniegtas intervijas TV un</p>

	<p>zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam pasākumiem, tostarp nodrošinot aktīvu un iekļaujošu komunikāciju ar iedzīvotājiem un informācijas nodošana sabiedrībai mūsdienīgā un saprotamā veidā.</p>						<p>radio žurnālistiem par aktualitātēm dzīvnieku labturības un aizsardzības jomā. Gatavotas rakstiskas atbildes uz žurnālistu un iedzīvotāju jautājumiem par dzīvnieku labturības un aizsardzības jautājumiem.</p> <p>Prezentācija par ZM VPD darbu pārtikas normatīvā regulējuma izstrādes jomā LBTU Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultātes festivālā "No lauka līdz galdam".</p> <p>Ssagatavota informācija "Delfi Bizness" par kūpināšanas aromatizētāju pirmsapstrādes produktu atļauju normatīvo regulējumu.</p> <p>Intervija Latvijas Radio par kūpināšanas aromatizētāju normatīvā regulējuma izmaiņām.</p> <p>ZM preses relīze "Latvija strikti iebilst Eiropas Komisijas pēkšņajai vēlmei ierobežot tradicionālo kūpinājumu ražošanu".</p> <p>Diskusija raidījumā "Spried ar Delfi" par EK plānotajām izmaiņām PAO normatīvajā regulējumā.</p> <p>Diskusija televīzijas kanālā LSM.rus par EK plānotajām izmaiņām PAO normatīvajā regulējumā.</p> <p>Informācija AS "Latvijas Mediji" par kūpināšanas aromatizētājiem un tradicionālo kūpināšanu normatīvo regulējumu.</p> <p>niegta skaidrojoša informācija "Pircēja ceļvedī" par ZM darbības jomas aktualitātēm: informācija par olām; kazas svaigpienu;augu valsts izcelsmes produktiem; piena produktiem un produktiem no piena.</p> <p>Lai veicinātu patērētāju izpratni par atkritumu samazināšanās iespējām, uzsākts darbs pie informatīvā materiāla sagatavošanas par pārtikas derīguma termiņu atšķirībām.</p> <p>Informēta sabiedrība TV raidījumā "Bez Tabu" par svaigu augļu un dārzeņu standartiem un laktozi piena produktos.</p> <p>Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrības seminārā sniegta prezentācija par aktuāliem jautājumiem un jaunumiem mazo alkoholisko dzērienu darītavu normatīvo aktu regulējumā 2024. gadā.</p> <p>Seminārā "Piens un piena produktu testēšanas laboratoriju speciālistiem" sniegta informācija par aktuālajiem jautājumiem normatīvajos aktos saistībā ar svaigpiena laboratoriju uzraudzību un kontroli.</p> <p>ZM mājas lapā regulāri aktualizēta informācija sadaļā "Dzīvnieki" par dzīvnieku veselības jautājumiem - slimībām, valsts un novietnes statusiem, dzīvnieku veselības un veterināro zāļu jomas tiesību aktiem, dzīvnieku izcelsmes blakusproduktiem, nacionālo references laboratoriju.</p>
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							<p>Sagatavota un izplatīta informācija preseī par biodrošības prasībām kažokzvēru novietnēs, skrepi slimību, antimikrobiālo rezistenci.</p> <p>Dalība nozares organizētos semināros, sniedzot informāciju par aktuālajiem jautājumiem dzīvnieku veselības jomā.</p> <p>Dalība LVB konferencē 2024, lai informētu par dzīvnieku veselības, veterinārmedicīnas prakses, dzīvniekiem lietoto zāļu datu apkopošanas u.c. jautājumiem.</p> <p>Sadarbība ar NVO (sanāksmes, informācijas sniegšana, prezentācijas): dzīvnieku veselības jomas jautājumos - par IRT, GVD un KAE izskaušanas prasībām.</p> <p>LAAD: Kompetences ietvaros nodrošināta sabiedrības informēšana par ZM darbību, lauku attīstības jomas aktualitātēm, nozares un KLP 2024.-2027.gadam un arī LAP īstenošanas aktualitātēm, kā arī valsts atbalsta pieejamību lauksaimniekiem un nodokļu atvieglojumiem lauksaimniekiem. Sagatavota un izplatīta informācija preseī.</p> <p>ZD: Organizētas sanāksmes un konsultācijas ar nozares pārstāvjiem, lai informētu par zivsaimniecības aktualitātēm. Regulāri tika nodrošinātas tehniskās darba grupas, kurā iekļauti nozares pārstāvji, sanāksmes. Pastāvīgi uzturēta un nodrošināta aktuālās informācijas publicēšana ZM mājas lapā, arī informācijas sistēmas LZIKIS portālā. Izstrādātas un aktualizētas vadlīnijas sistēmas LZIKIS lietotājiem.</p> <p>TAAD: ZM mājaslapā sadaļā KLP SP 2023-2027 regulāri ir aktualizēta informācija par LV KLP stratēģisko plānu. Sagatavotas preses relīzes par aktualitātēm saistībā ar tiešo maksājumu īstenošanu.</p> <p>Regulāri sagatavota analītiska informācija uz preses, Saeimas deputātu, NVO u.c. pieprasījumiem par situāciju lauksaimniecības nozarēs pēc pieprasījuma.</p>
P 3.4.	Izmantot efektīvas un mūsdienīgas sabiedrības līdzdalības pieejas izvērtu un kvalitatīvu lēmumu izstrādei	30.12.2024	PSAN TTAD, ZD, MD, LD, LAAD, VPD	AD			<p>VPD: Darbs pie jauna dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes sastāva (jauns ZM rīkojums).</p> <p>ZD: Organizētas sanāksmes un semināri (gan klātienē, gan MS Teams platformā) plašākai nozares pārstāvju iesaistes nodrošināšanai lēmumu pieņemšanas procesā.</p> <p>LD: Normatīvo aktu projekti TAP portālā nodoti publiskai apspriedei, kā arī nosūtīti saskaņošanai e-pasta veidā NVO.</p> <p>TTAD: Organizētas 5 ekspertu darba grupas kopā ar lauksaimnieku un vides nevalstiskajām organizācijām par KLP stratēģiskā plāna grozījumu priekšlikumiem.</p>

								<p>Normatīvo aktu un politikas plānošanas dokumentu izstrādes procesā ir nodrošināta sabiedrības līdzdalība TAP.</p> <p>Analitiskās informācijas sagatavošana par olu importa no Ukrainas ietekmi uz Latvijas putnkopības nozari. Regulāra sarakste, tikšanās un diskusijas ar LAPNA.</p> <p>Noorganizēta sanāksme ar AS "Swedbank" par prezentācija par graudu, pienu nozares un bioloģiskās lauksaimniecības darbības rādītājiem un Swedbank analīzi.</p>
P 3.5.	ledzīvināt piekļūstamības principus un prasības ZM komunikācijā ar sabiedrību.	30.12.2024	AD PSAN	BFD, Padotības iestādes				
4. Prioritāte: "Ministrijas un resora iekšējo procesu efektivitāte"								
P 4.1.	Nodrošināt līdzdalību Valsts kancelejas, Finanšu ministrijas un Valsts kases uzsāktā projekta "Valsts pārvaldes vienoto pakalpojumu centra attīstība Latvijā" īstenošanā.	30.12.2024.	BFD, JD, AD	ZM padotības iestādes				<p>JD: Līdzdalība Valsts kancelejas un Valsts kases organizētajās darbnīcās par standartizētu finanšu grāmatvedības un personāla lietvedības procesu pilnveidi un par personāla procesu standartizēšanu, kā arī sniegti priekšlikumi to uzlabošanai. Pārskatīti ministrijas finanšu grāmatvedības un personāla lietvedības procesi, amatu slodzes.</p> <p>AD: Tiek plānota nozares personāla un resursu vadības sistēmas "Horizon" migrācija uz Valsts pārvaldes vienoto pakalpojumu centru, sākot ar 2025. gadu. Veikta dalība un sniegti viedokļi Valsts kases organizētajās darba grupās un sagatavotajos normatīvajos aktos.</p>
P 4.2.	Veikt grāmatvedības un finanšu uzskaiti par ministrijas kā iestādes pamatbudžeta un ES fondu darījumiem un naudas plūsmu, sagatavot atskaites un pārskatus iesniegšanai VID un Valsts kasei.	30.12.2024.	BFD					
P 4.3.	Nodrošināt vienotas grāmatvedības politikas uzraudzību padotībā esošajās iestādēs, veicot datu un uzskaites pārbaudes ZM vienotajā grāmatvedības un personāla vadības uzskaites	30.12.2024.	BFD	ZM padotības iestādes				

	sistēmā Horizon. Noteiktos termiņos sagatavot ZM konsolidētos finanšu pārskatus (mēneša, ceturkšņa, gada) iesniegšanai Valsts kasei.						
P 4.4.	Veikt novērtējumu par EJZF un EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmas darbības efektivitāti, lai nodrošinātu pietiekamu garantiju tam, ka Eiropas Komisiju iesniegtās izdevumu deklarācijas ir pareizas un attiecīgie darījumi ir veikti likumīgi un regulāri.	30.12.2024	AuD				<p>Atbilstoši plānam tiek veiktas:</p> <ul style="list-style-type: none"> • darbību revīzijas par EJZF deklarēto izdevumu likumību un pareizību; • sistēmu revīzija par EJZAF pārvaldības un kontroles sistēmu. <p>Atzinumi par pārvaldības un kontroles sistēmas darbību EK tiks sniegti 2025.gada 1.ceturksni.</p>
P 4.5.	Nodrošināt kopējo valsts pārvaldē auditējamo prioritāšu iekļaušanu ZM iekšējo auditu plānā un nodrošināt prioritārā audita veikšanu.	30.12.2024	AuD				ZM iekšējo auditu plānā 2024.gadam ir iepļānots audits atbilstoši 2024.-2025.gada auditējamai prioritātei – informācijas un komunikāciju tehnoloģiju drošības pārvaldība. Prioritāro auditu plānots uzsākt 2024.gada decembrī. Līdz 2026.gada martam plānots pabeigt prioritāro auditu un iesniegt Finanšu ministrijai pārskatu par prioritārā audita rezultātiem.
P 4.6.	Saskaņā ar apstiprināto ZM iekšējā audita stratēģisko plānu, sniegt iekšējās kontroles sistēmas novērtējumu par ministrijas un padotības iestāžu atbalsta un pamatdarbības sistēmām.	30.12.2024	AuD				Tiek veikti iekšējie auditi ZM resorā saskaņā ar apstiprināto iekšējo auditu plānu 2024.gadam, kuros tiek sniegti iekšējās kontroles sistēmas novērtējumi un priekšlikumi ministrijas un padotības iestāžu procesu atbilstības nodrošināšanā un efektivitātes pilnveidošanā.
P 4.7.	Pilnveidot izveidoto iekšējās kontroles sistēmu korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai ministrijā.	30.12.2024.	DRV	JD			<p>DRV: 1. Izstrādāti un apstiprināti 15.03.2024. IN Nr. 9 "Zemkopības ministrijas korupcijas un interešu konflikta risku vadības kārtība"</p> <p>Korupcijas un interešu konflikta risku vērtēšana notika 26.02.2024. līdz 05.03.2024.</p> <p>-Protokols Nr.1_6.03.2024.</p> <p>-Protokols Nr.2_05.04.2024.</p> <p>Pasākumu plāns korupcijas un interešu konflikta risku mazināšanai: iekļauts ZM darba plānā 10.05.2024. RĪKOJUMS Nr. 70 Par Zemkopības ministrijas darba plāniem Par ZM 2023.g. darba plāna 2.pusgada pārskata un 2024.g. darba plāna apstiprināšanu.edoc</p>

							(13.1-1e Ministrijas iekšējie normatīvie akti-rikojumi par pamatdarbību)
		28.06.2024	DRV	JD			DRV: Notiek mācību materiāla (prezentācija), anketas izstrāde jūtīgajiem amatiem (Microsoft forms) -Protokols Nr.3_16.05.2024. (mācību materiāla/anketas sagatavošana par amatu savienošanu) -Protokols Nr.4_6.6.2024. (mācību materiāla/ anketas sagatavošana par amatu savienošanu)
		30.12.2024.	ZM nozares padomnieku	DRV			JD : Atjaunots Trauksmes celšanas process IVS. Šobrīd tiek pārskatīts process par tiesību aktu projektu izstrādi, saskaņošanu un iesniegšanu VK.
P 4.8.	Nodrošināt IVS uzturēšanu un pilnveidošanu	30.12.2024.	DRV	AuD			DRV: Ziņa iekštīklā par procesu aktualizēšanu: https://zmgovlv.sharepoint.com/SitePages/lzskatot-administrat%C4%ABv%C4%81-sloga-mazin%C4%81%C5%A1anas-pas%C4%81kumus%2C-tiek-rasti-risin%C4%81jumi-ar%C4%AB-procesu-un-darba-efektivit%C4%81tes.aspx . Notiek komunikācija ar struktūrvienībām par procesu labošanu. Sadarbībā ar A/S "RIX Technologies" projekts par IVS procesu izveidi DVS.
P4.9.	levisst visaptverošu risku vadību Zemkopības ministrijas resorā	30.12.2024.	DRV	ZM struktūrvienības			DRV: Izstrādāti un apstiprināti: 05.02.2024. R nr.17 "Par risku vadības darba grupas izveidi", Darba grupas nolikums 21.03.2024. IN nr. 10 "Risku novērtēšanas kārtība Zemkopības ministrijā" 13.05.2024. IN nr.14 "Zemkopības ministrijas risku pārvaldības politika" Risku vērtēšana ar struktūrvienībām_2024.: Identificēšana (08.02. - 28.02.) /Novērtēšana (04.03. - 10.03.)/ Sanāksme nr.1_11.03.2024. Pasākumu plāns risku mazināšanai_11.04.2024. iekļauts darba plānā 10.05.2024. RĪKOJUMS Nr. 70 Par Zemkopības ministrijas darba plāniem Par ZM 2023.g. darba plāna 2.pusgada pārskata un 2024.g. darba plāna apstiprināšanu.edoc (13.1-1e Ministrijas iekšējie normatīvie akti-rikojumi par pamatdarbību) Sanāksme Nr.1_ 24.04.2024._ ar padotības iestādēm (LAD, LDC, PVD, VAAD, VMD, VTUA) iepazišanās Sanāksme Nr.2_ 28.05.2024._ ar padotības iestādēm (LAD, LDC, PVD, VAAD, VMD, VTUA) korupcija, interešu konflikts ņa iekštīklā: Veidojam vienotu risku vadības kultūru ZM resorā (sharepoint.com)
5. Prioritāte : "Kvalificēti, motivēti un novērtēti ministrijas nodarbinātie"							

P 5.1.	Uzturēt ZM nodarbināto profesionalitāti un kvalitatīvo veikumu.	30.12.2024.	JD	visi departamenti				JD: Nodrošināta ZM darbinieku zināšanu un kvalifikācijas periodiska paaugstināšana, tostarp izmantojot VAS projektu iespējas.
P 5.2.	Organizēt ZM nodarbināto mācības 2024.gadā, lai paaugstinātu kvalifikāciju un padziļināt profesionālās zināšanas.	30.12.2024.	JD	visi departamenti				JD: ZM nodarbinātie aktīvi apmeklējuši bezmaksas mācības VAS projektu ietvaros. Kopā dažādos kuros mācījušies 263 nodarbinātie. VAS piedāvātās e-mācības apmeklējuši 70 nodarbinātie. Ministrijā tika organizētas Personālvadības mācības vidējā un zemākā līmeņa vadītājiem. Tika organizētas mācības par personas datu aizsardzību.
		30.12.2024.	JD	DRV				
P 5.3.	Atbalstīt ZM jaunus darbiniekus.	30.12.2024.	JD					
		III un IV ceturksnis	JD AD IT	DRV				JD: Jaunajiem darbiniekiem uz pārbaudes laiku ir piesaistīti mentori. Jaunie darbinieki ievadinstruktažā informēti par materiālo atbildību attiecībā uz viņiem piešķirto datortehniku, citiem saistītajiem pamatlīdzekļiem un inventāru. Jaunie darbinieki tiek nosūtīti uz mācībām. AD: Papildināta un atjaunota informācija jaunajiem darbiniekiem ministrijas Intraneta portālā. ZM jaunie darbinieki ievadinstruktažās tiek informēti par materiālo atbildību attiecībā uz viņiem piešķirto datortehniku, citiem saistītajiem pamatlīdzekļiem un inventāru. Darbinieki informēti, ka tiši vai netīši datortehnikas nodarītos bojājums, kas neattiecas uz iekārtas garantijas remontu, ir pienākums novērst par saviem līdzekļiem.
P 5.4.	Uzturēt motivējošu ZM monetārās un nemonētārās stimulēšanas sistēma.	30.12.2024.	JD, BFD	visi departamenti				JD: Ir neliela personāla mainība: pieņemti 8 nodarbinātie, atbrīvoti 12 nodarbinātie. Personāla mainības koeficients 8,3%. Novērtē nodarbinātos, kuriem beidzas pārbaudes laiks un kuri atgriezušies pēc ilgstošas prombūtnes. Ikgadējā novērtēšana paredzēta gada beigās. Aizpildīti 2024. gada mērķi NEVIS.
P 5.5.	Organizēt ZM darbinieku ikgadējo novērtēšanu NEVIS ietvaros.	30.12.2024.	JD	visi departamenti				JD: Novērtē nodarbinātos, kuriem beidzas pārbaudes laiks un kuri atgriezušies pēc ilgstošas prombūtnes. Ikgadējā novērtēšana paredzēta gada beigās. Aizpildīti 2024. gada mērķi NEVIS.
		30.12.2024. (gala termiņš 01.03.2025.)	JD, visi departamenti	DRV				

P 5.6.	Izvērtēt un 2024.g. publiski godināt resora labākos darbiniekus.	30.12.2024.	JD	visi departamenti				JD: Labāko darbinieku apbalvošana ar medaļu "Par centību" un Atzinības rakstiem paredzēta 2024.gada novembrī. Valsts kancelejai nosūtīta informācija par apbalvošanu ar Ministru kabineta Atzinības rakstu un balvu.
P 5.7.	Uzturēt ministrijas intranetu kā primāro ministrijas iekšējās neformālās komunikācijas rīku un ar tā starpniecību regulāri informēt ZM darbiniekus par ministrijas aktualitātēm.	30.12.2024.	AD, PSAN	JD, DRV visi departamenti				AD : Visiem ministrijas darbiniekiem ir pieejams intranets https://zmgovlv.sharepoint.com , un tajā tiek uzturēta aktuāla informācija. JD: Ir amatu piedāvājumi, aktualitātes valsts pārvaldē, tiesas process Satversmes tiesā. Informācijas sagatavošana iknedēļas avīzei.
P 5.8.	Nodrošināt drošu darba vidi ministrijā (atbilstoši darba aizsardzības prasībām).	30.12.2024.	JD	visi departamenti DRV				JD: Sagatavots darba aizsardzības pasākumu plāns, izvērtēta darba aizsardzības sistēma, novērtēti darba vides riski. Novadītas ievadinstruktažas un sākotnējās instruktažas (ap 2 cilvēkiem mēnesī). Nodrošināta attālināto darba vides risku novērtēšana jaunajiem darbiniekiem un to klātienē darba vietu ergonomiska iekārtošana. Novadīta periodiskā instruktaža klātienē, on-line režīmā un attālināti tiem, kuri nevarēja piedalīties klātienē vai on-line režīmā. Izsniegtas periodiskās obligātās veselības pārbaudes kartes un nodrošināta dažu darbinieku vakcinācija pret ērcu encefalītu. Uzlabotas esošās darba vietas atbilstoši ergonomikas prasībām. Pilnveidoti iekšējie noteikumi.
P 5.9.	Nodrošināt regulāri ZM darbiniekus ar vispārēju informāciju par nozares aktualitāšu atspoguļojumu preses izdevumos.	30.12.2024.	PSAN					
		01.07.2024.	VS, AD, JD	DRV				
P 5.10.	Organizēt ZM darbu tā, lai dokumentu izstrādē tiek iesaistīts ekspertu loks ar vispusīgām zināšanām, kas kopīgi izstrādā labākos risinājumus, turklāt par plašu un mainīgu tēmu un jautājumu loku. Katram departamentam (darbiniekiem), kurš iesaistīts ES procesos, būt aktīvam un	30.12.2024. (gala termiņš -01.03.2025.)	Visas strukturvienības	DRV				VPD: 1) starpinstitūciju darba grupas "Pārtikas piesārņojums un pesticīdu atliekas" sanāsmē diskutēts par LV pozīciju par EK ierosināto PAO maksimāli pieļaujamo līmeņu pārskatīšanu; 2) starpinstitūciju darba grupas "Pārtikas piedevas, aromatizētāji un fermenti" sanāsmē diskutēts par kūpināšanas aromatizētāju pirmapstrādes produktu izmantošanas atļauju neatjaunošanu; 3) starpinstitūciju darba grupas sanāsmē diskutēts par bisfenola A (BPA) un citu bisfenolu un to atvasinājumu izmantošanu ar harmonizētu klasifikāciju konkrētām bīstamām īpašībām atsevišķos materiālos un izstrādājumos, kas paredzēti saskarei ar pārtiku; 4) starpinstitūciju darba grupas "Pārtika īpašām grupām (pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, pārtika

	proaktīvam LV viedokļu un pozīciju formulēšanā.						<p>ar īpašu medicīnisku nolūku un pilnīgi uztura aizstājēji svāra kontrolei), vitamīni un minerālvielas pārtikā (bagātināta pārtika) un uztura bagātinātāji" sanāksmēs notiek regulāra elektroniska informācijas apmaiņa, LV komentāru un viedokļa gatavošanai par ES normatīvā regulējuma projektiem;</p> <p>5) lai aktīvi paustu Latvijas viedokli EP darba grupās, ZM eksperti sadarbībā ar NVO ekspertiem – biškopjiem, augļu un dārzeņu ražotājiem un pārstrādātājiem, piena produktu ražotājiem - izstrādāja Pozīciju Nr. 1 par "Brokastu direktīvām";</p> <p>6) lai rastu optimālāko risinājumu olu tirdzniecības standartu piemērošanai Latvijā, tika organizēta sanāksme ar olu aprītes jomā iesaistītajām NVO par EK regulu attiecībā uz olu tirdzniecības standartiem.</p>
6. Prioritāte : "Lietpratīga ministrijas resursu izmantošana un pilnveidošana "							
P 6.1.	Attīstīt un pilnveidot informācijas un dokumentu aprītes digitalizāciju.	30.12.2024.	AD	DRV, AuD			<p>AD:Tiek digitalizēti dažādi dokumentu reģistri, uzsākta IVS procesu sasaiste ar ZM lietvedības sistēmu.</p> <p>DRV: Sadarbībā ar A/S "RIX Technologies" projekts par IVS procesu izveidi DVS.</p>
P 6.2.	Attīstīt ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu sadarbību IKT jautājumos atbilstoši VARAM noteiktajām vadlīnijām un labākajai praksei.	30.12.2024.	AD	ZM padotības iestādes, visi departamenti			<p>Regulāri tiek organizētas nozares IKT Padomes, pieņemot lēmumus par tālākajiem nozares informācijas sistēmu attīstības darbiem, infrastruktūras izmantošanu u.c. attīstības virzieniem.</p> <p>Tiek turpināta nozares iestāžu IKT centralizācija un optimizācija ieviešot jaunas un pilnveidojot esošās koplietošanas informācijas sistēmas un tehniskos resursus.</p>
P 6.3.	Attīstīt un uzlabot nozares elektroniskos pakalpojumus un nozares datu pārvaldību un atvērtību.	30.12.2024.	AD	ZM padotības iestādes, visi departamenti			<p>Tiek uzturēti esošie un plānoti jauni elektroniskie pakalpojumi, lai nodrošinātu iespējami plašas iespējas informācijas apmaiņai ar nozares klientiem.</p>
P 6.4.	Vadīt un veicināt nozares IKT projektu realizāciju ES fondu ietvaros.	30.12.2024.	AD	ZM padotības iestādes			<p>Tiek realizēti divi Atveseļošanas fonda projekti: "Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija", "Zemkopības nozares ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku".</p> <p>Uzsākta sadarbība ar VARAM ERAF 2021-2027 plānošanas perioda IKT projektu plānošanā.</p>
P 6.5.	Pārvaldīt un uzturēt ministrijas pārziņā esošās informācijas sistēmas un IKT resursus	30.12.2024.	AD	ZM padotības iestādes			<p>Nodrošināta ministrijas pārziņā esošās informācijas sistēmu un IKT resursu nepārtraukta darbība.</p> <p>Nodrošināta informācijas sistēmu un IKT</p>

	saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem un ministrijā noteikto kārtību.							resursu lietojamības veikspēja, plānveida darbība un funkcionalitāte saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem par ZM informācijas sistēmu uzturēšanu un atbalstu. Nodrošināts ZM darbinieku IT atbalsts ikdienas darbā, regulāri darbiniekiem atgādināts par nepieciešamību rūpīgi un atbildīgi apieties ar ministrijas nodrošināto datoru un biroja tehniku un apzināties uzņemtās materiālās atbildības sekas attiecībā uz tišiem vai nejaušiem tehnikas bojājumiem.
		III un IV ceturksnis	AD	DRV				
P 6.6.	Nodrošināt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldību augstā līmenī	30.12.2024.	AD	ZM padotības iestādes				Veikta visu IKT incidentu fiksācijas un uzskaitē. Notiek savlaicīga (noteiktajos laika limitos) IKT incidentu apstrāde un atrisināšana vairāk kā 95% gadījumū.
P 6.7.	Nodrošināt optimālu ZM autoparka ekspluatāciju	30.12.2024.	AD	ZM padotības iestādes				Sadarbībā ar iestādēm tiek veikta esošā autoparka izvērtējums un optimizācija, iespēju robežās samazinot iestāžu automobiļu skaitu, kas nepieciešams funkciju nodrošināšanai.
P 6.8.	Nodrošināt un pilnveidot dokumentu apriti un to pārvaldību ZM ietvaros.	30.12.2024.	AD					Dokumentu aprite un to pārvaldība ministrijā (t.sk., ierobežotas pieejamības informācijas un valsts noslēpuma objektu), kā arī ministrijas ilgstoši un pastāvīgi glabājamo lietu (dokumentu un datu) uzskaitē, izmantošana un saglabāšana uzturēta atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
P 6.9.	Nodrošināt ZM nepieciešamo iepirkumu plānošanu un realizēšanas procesu atbilstoši pieejamam budžetm.	30.12.2024.	AD	BFD				Iepirkumi tiek veikti atbilstoši ZM vajadzībām, ievērojot normatīvo aktu prasības un budžeta iespējas.
P 6.10.	Nodrošināt ZM izstrādāto iepirkuma līgumu kvalitāti un noslēgto līgumu izpildes kontroli.	30.12.2024.	AD	lesaistītie atbildīgie ZM departamenti				
P 6.11.	Uzraudzīt ZM valdījumā un padotībā esošo iestāžu lietošanā nodotā valsts nekustamā īpašumu.	30.12.2024.	BFD	ZM padotības iestādes, ZMNĪ un LBTU				
P 6.12.	Turpināt nekustamā īpašuma objektu, kas vairs nav nepieciešami ZM funkciju veikšanai, atsavināšanas	30.12.2024.	BFD	ZM padotības iestādes				

	procesu sadarbībā ar VAS "Valsts nekustamie īpašumi".						
--	-------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

II. Darbības virzieni

Indeks	Uzdevumi	Izpildes termiņš	Atbildīgais departaments	Līdzatbildīgais departaments un sadarbības partneri	Uzdevuma izpilde			Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un rezultātiem
					Izpildīts	Procesā	Kavējas	
1. Darbības virziens „ Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ”								
DV 1.1.	Veicināt ražotāju iesaisti Nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā.	30.12.2024.	VPD	PVD				Apkopoti priekšlikumi prasību izstrādei jaunu NPKS produktu sertifikācijai.
DV 1.2.	Izstrādāt vienotu informācijas sistēmu dzīvnieku veselības, veterināro zāļu aprites un pārtikas nekaitīguma jomā	30.12.2024	VPD	PVD				Ieteikumu izvērtēšana vienotas informācijas sistēmas izveidei, kas sagatavoti, ņemot vērā labās prakses piemērus, EK tehniskā atbalsta projekta "Strukturālo reformu turpināšana AMR un zoonožu jomā" ietvaros un Ziemeļvalstu Padomes atbalstītā projekta "BALTOHOP" ietvaros.
DV 1.3.	Apstiprināt un realizēt valsts uzraudzības un kontroles programmas dzīvnieku veselības, veterināro zāļu, dzīvnieku barības un pārtikas aprites jomā.	30.12.2024	VPD	PVD, BIOR, VAAD				Tiek īstenotas 32 valsts uzraudzības un kontroles programmas dzīvnieku veselības, veterināro zāļu, dzīvnieku barības un pārtikas aprites jomā. Nodrošināta laboratorisko un diagnostisko izmeklējumu veikšana valsts uzraudzības un kontroles nodrošināšanai pārtikas aprites, veterinārmedicīnas un robežkontroles jomā. Turpinās darbs ar Nacionālās pesticīdu atlieku kontroles programmas 2025., 2026. un 2027. gadam izstrādi. MK 2024. gada 13. februāra noteikumi Nr. 98 "Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumos Nr. 681 "Noteikumi par kārtību, kādā aprēķina un veic maksājumus par Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles darbībām, un maksas pakalpojumiem" (darba plāna pielikuma 1.53. punkts).
DV 1.4.	ZPI ietvaros īstenot noslēgto pārtikas produktu piegādes un ēdināšanas pakalpojumu līgumu izpildes efektīvu uzraudzību un kontroli, lai piegādātāji godprātīgi pildītu	30.12.2024.	VPD	PVD, BIOR				Nodrošināta uzraudzība un kontrole pār līgumu izpildi, 2024. gada 1. pusgadā veikti 43 pārtikas produktu laboratoriskie izmeklējumi.

	līgumā noteiktās saistības, valsts un pašvaldību iestādēm līgumu izpildes laikā paaugstinātas kvalitātes pārtikas produktu vietā nepiegādātu prasībām neatbilstošus produktus.						
DV 1.5.	Nodrošināt augstu dzīvnieku veselības līmeni, lai saglabātu EK un WOAH iegūtos un atzītos no noteiktām dzīvnieku infekcijas slimībām oficiāli brīvas valsts statusus dzīvnieku veselības jomā.	30.12.2024.	VPD	PVD			Nodrošināti valsts statusa saglabāšanas pasākumi dzīvnieku veselības un pārtikas jomā: -7 WOAH statusi – brīva valsts no mutes un nagu sērgas, govju mēra, Āfrikas zirgu mēra, trakumsērgas, mazo atgremotāju mēra, klasiskā cūku mēra un govju sūkļveida encefalopātijas; - 7 EK statusi – brīva valsts no govju enzootiskās leikozes, tuberkulozes, aitu un kazu brucelozes, govju brucelozes, trakumsērgas, infekciozā katarālā drudža, lašu infekciozās anēmijas.
DV 1.6.	Nodrošināt Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam un Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas plānā "Viena veselība" 2023. –2027. gadam paredzēto pasākumu ieviešanu.	30.12.2024.	VPD	PSAN, PVD, BIOR, LLKC, LBTU, LVB			VPD: Ziemeļvalstu Padomes atbalstītā BALTOHOP projekta ietvaros veicināta starpinstitutionālā sadarbība, turpinot pilnveidot AMR ierobežošanas komisijas darbības regulējumu un izvērtējot labākās prakses piemērus, kā arī veicināta AMR ierobežošana, informējot nozares profesionāļus par liellopu un cūku slimību ārstēšanas metodēm un protokoliem. Veicināta zinātniskā izpēte un riska novērtēšana, veicot pieprasījumu pētījumiem AMR ierobežošanas jomā. Uzlabota sabiedrības informētība par sabiedrības veselības aizsardzību antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un zoonožu jomā, sniedzot informāciju un skaidrojumu nozares organizētajos semināros un konferencēs, kā arī publikācijas/intervijas profesionālajos žurnālos. Stiprināta laboratoriju kapacitāte starpnozaru sadarbībai, balstoties uz EK tehniskā atbalsta projekta "Strukturālo reformu turpināšana AMR un zoonožu jomā" ietvaros saņemtiem ieteikumiem, kas sagatavoti, balstoties uz labās prakses piemēriem.
DV 1.7.	Īstenot Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzraudzības un apkarošanas stratēģijā 2023.– 2028. gadam paredzētos pasākumus, lai ierobežotu ĀCM izplatību, īstenojot uzraudzības pasākumus,	30.12.2024	VPD	PVD			Izstrādāts un apstiprināts rīcības plāns ĀCM uzraudzības un apkarošanas stratēģijā 2023. - 2028.gadam minēto pasākumu īstenošanai. Atbalstīts pētījums mežacūku skaita un populācijas blīvuma kontroles metodikas izstrādei un sistēmas ieviešanai Latvijā, lai novērstu ĀCM izplatību.

	sekmējot pētījumus un informācijas sistēmas pilnveidi.						
DV 18.	iesaistīties Eiropas zaļā kursa stratēģijas "No lauka līdz galdam" iniciatīvu īstenošanā, lai mazinātu pārtikas nonākšanu atkritumos, veicināta pārtikas pārpalikumu pārdale, nodrošināta iesaistīto pušu izglītošana un sabiedrības informēšana.	30.12.2024	VPD	TTAD, PVD			Sadarbībā ar NVO ir izstrādāts Pārtikas ziedošanas vadlīniju projekts, kas nosūtīts saskaņošanai PVD. Sabiedrības informēšanas nolūkos ir uzsākta informācijas sagatavošana "Pircēja ceļvedim" par derīguma termiņa atšķirībām; Sagatavots materiāls prezentācijai LBTU pasākumā "Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (EIT) Food Hub" par pārtikas pārpalikumu pārdali, rūpējoties, lai pārtika nenonāktu atkritumos.
DV 19.	Nodrošināt mājas (istabas) dzīvnieku aprites izsekojamības pastiprināšanu, klaiņojošu un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu dzīvnieku veselības un labturības prasību ievērošanu, bezatbildīgas dzīvnieku pavairošanas ierobežošanu, mazinot ēnu ekonomiku un patērētāju krāpšanu.	30.12.2024	VPD	PVD			2024.gada 14.martā pieņemts likums "Grozījumi Veterinārmedicīnas likumā", kas nosaka obligātu kaķu un mājas (istabas) sesku apzīmēšanu ar mikroshēmu un reģistrāciju datubāzē un pilnvarojumu izdot MK noteikumus, nosakot izņēmumus kaķu apzīmēšanai un reģistrācijai. 2024.gada 14.martā pieņemts likums "Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā" (darba plāna pielikuma 1.43. punkts). Pamatojoties uz likumā noteiktajiem pilnvarojumiem ir izstrādāti un pieņemti šādi MK noteikumi: -Ministru kabineta 2024.gada 28.maija noteikumi Nr.315 "Mājas (istabas) dzīvnieka atsavināšanas noteikumi" (darba plāna pielikuma 2.12. punkts); - Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumi Nr.403 "Prasības mājas (istabas) dzīvnieku specializētajām tirdzniecības vietām un to reģistrācijas kārtība" (darba plāna pielikuma 2.13. punkts); - Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumi Nr. 412 "Noteikumi par dzīvnieku patversmēm un dzīvnieku viesnīcām" (darba plāna pielikuma 2.15. punkts); - MK 2024.gada 25.jūnija noteikumi Nr. 411 "Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi" (darba plāna pielikuma 2.14. punkts).
DV 1.10.	Nodrošināt eksportējamo pārtikas produktu laboratoriskās kontroles, lai atbalstītu Latvijas ražotāju eksporta aktivitātes, garantējot produktu atbilstību trešo valstu prasībām	30.12.2024	VPD	PVD, BIOR			2024. gada 1. pusgadā veikti 698 izmeklējumi (skaits atkarīgs no uzņēmēju pieprasījuma).

DV 1.11.	Uzsākt darbu lai, samazinātu prasības noteiktās grupās ietilpstošu pārtikas produktu izplatīšanai	30.12.2024	VPD				Turpinās uzsāktais darbs, lai pārskatītu normatīvo aktu prasības noteiktās grupās ietilpstošu pārtikas produktu izplatīšanai. Notika starpinstitūciju darba grupas diskusija par uztura bagātinātāju reģistrēšanas prasību pārskatīšanu, kurā tika aicināti piedalīties EM, VM, PVD, PTAC, ZVA, BIOR, LBTU, uztura bagātinātāju ražotāji un izplatītāji.
DV 1.12.	Turpināt darbu, nodrošinot harmonizētu ES tiesību aktu ieviešanu, samazinot administratīvo slogu dzīvnieku īpašniekiem un uzņēmējiem	30.12.2024	VPD				Pilnveidoti normatīvie akti, pārskatot tiesisko regulējumu dzīvnieku veselības un veterināro zāļu aprītes jomā: - Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija noteikumi Nr. 383 "Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumos Nr. 40 "Zirgu infekciozās anēmijas uzraudzības, kontroles un apkarošanas kārtība"" (darba plāna pielikuma 1.50. punkts); - Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija noteikumi Nr. 380 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 337 "Skrepi slimības uzraudzības, kontroles un apkarošanas kārtība"" (darba plāna pielikuma 1.63. punkts); - Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 31. maija noteikumos Nr. 337 "Veterināro zāļu marķēšanas noteikumi"" (darba plāna pielikuma 1.78. punkts); - likums "Grozījumi likumā "Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību"" (darba plāna pielikuma 1.77. punkts) - administratīvā sloga samazināšana veterinārmedicīniskās prakses iestādēm kontrolējamo vielu aprītei.
DV 1.13.	Nodrošināt augsti profesionālu pārtikas, veterināro un fitosanitāro robežkontroli un pastiprināti kontrolēt dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu ieviešanu.	29.12.2024.	VPD	PVD			2024. gada 1. pusgadā veikta kontrole 38 924 kravām, tai skaitā veikta pārtikas preču kontrole – 9 025, fitosanitārā kontrole – 8 940, dzīvnieku izcelsmes preču kontrole (imports, tranzīts iebraucot, tranzīts uz muitas noliktavu) – 6 942, izejošā tranzīta kontrole (dzīvnieku izcelsmes preču kravām) – 3 767, dzīvnieku kontrole (imports un tranzīts) – 2 670, (eksports) – 368, dzīvnieku barības un barības piedevu kontrole – 6 051, nepārtikas preču kontrole – 236, svaigu augļu un dārzeņu kvalitātes kontrole – 925 kravām.
DV 1.14.	Nodrošināt references laboratorijas funkcijas realizēšanu pārtikas, dzīvnieku barības, atliekvielu, antimikrobiālās rezistences un dzīvnieku veselības jomā.	30.12.2024.	VPD	BIOR			Veiktas references laboratorijas funkcijas 22 pārtikas un dzīvnieku barības jomās un 19 dzīvnieku veselības jomās.

DV 1.15.	Nodrošināt, ka apritē nenonāk Eiropas Savienībā neatļauti ĢMO un ģenētiski modificētā pārtika un dzīvnieku barība ir atbilstoši marķēta	30.12.2024.	VPD	PVD			Nodrošināta valsts uzraudzības un kontroles programmas "ĢMO uzraudzība un kontrole pārtikā un dzīvnieku barībā" un "ĢMO kontrole (laboratoriskie izmeklējumi) sēklās un pavairošanas materiālā" pasākumu veikšana.
DV 1.16.	Īstenojot pētījumus, identificēt riska faktorus un to mazināšanas iespējas sabiedrības veselības, dzīvnieku veselības, pārtikas nekaitīguma un kvalitātes jomā.	30.12.2024.	VPD	LBTU, BIOR			Turpinās iesāktais darbs pētījumos: - lauksaimniecībā izmantojamā zinātnes pētījuma "Melno graudu alkaloidu un Fusarium mikotoksīnu T-HT-2 un zearalenona pārtikas piesārņojuma līmeņa noteikšana pārtikā izmantojamās Latvijas graudos un to pārstrādes produktos"; - "Policiklisko aromātisko ogļūdeņražu klātbūtnes noteikšana Latvijas izcelsmes tradicionāli kūpinātos sieros"; - "Minerāleļļu ogļūdeņražu klātbūtnes noteikšana Latvijas izcelsmes pārtikas produktos"; - "Pulegona, vielas ko dabīgi satur aromatizētāji un pārtikas sastāvdaļas ar aromatizētāju īpašībām, klātbūtnes noteikšana Latvijas izcelsmes pārtikas produktos"; - "Latvijas izcelsmes medus autentiskuma, kvalitātes un nekaitīguma novērtējums"; - "Latvijas iedzīvotāju pārtikas patēriņa datu iegūšana riska izvērtējumu veikšanai un kopējās diētas pētījumu pieejas izmēģinājumpētījums (pilotēšana)"; - par antimikrobiālo līdzekļu atliekvielu izplatību un zoonožu ierosinātāju un indikatorbaktēriju antimikrobiālo rezistenci mājputnu un cūku ganāmpulkos Latvijā.
DV 1.17.	Izveidot un uzturēt digitālo platformu "vienas veselības" pamatprincipu ieviešanai	30.12.2024.	VPD	PVD			Lai nodrošinātu "vienas veselības" platformas izveidi, ir nepieciešams saņemt finanšu līdzekļus šī uzdevuma izpildei.
DV 1.18.	Nodrošināt augstu dzīvnieku labturības līmeni.	30.12.2024.	VPD				Turpinās darbs pie EK regulas priekšlikuma par Eiropas Parlamenta un Padomes regulu par suņu un kaķu labturību un to izsekojamību un EK priekšlikuma par Eiropas Parlamenta un Padomes regulu par dzīvnieku pārvadājumiem. Sagatavoti un apstiprināti normatīvie akti: - likums "Grozījumi Veterinārmedicīnas likumā" (pieņemts 2024. gada 14. martā), kas nosaka obligātu kaķu un mājas (istabas) sesku apzīmēšanu un reģistrāciju datubāzē; - likums "Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā" (pieņemts 2024. gada 14. martā) (darba plāna pielikuma 1.43. punkts);

							<ul style="list-style-type: none"> - Ministru kabineta 2024.gada 28.maija noteikumi Nr. 315 "Mājas (istabas) dzīvnieka atsavināšanas noteikumi" (darba plāna pielikuma 2.12. punkts); - Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumi Nr. 403 "Prasības mājas (istabas) dzīvnieku specializētajām tirdzniecības vietām un to reģistrācijas kārtība" (darba plāna pielikuma 2.13. punkts); - Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumi Nr. 412 "Noteikumi par dzīvnieku patversmēm un dzīvnieku viesnīcām" (darba plāna pielikuma 2.15. punkts); - Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumi Nr. 411 "Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi" (darba plāna pielikuma 2.14. punkts). - Darbs pie jauna Ministru kabineta noteikuma projekta "Noteikumi par suņa, kaķa vai mājas (istabas) seska pavairotājiem" (darba plāna pielikuma 2.20. punkts). - Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 8. janvāra noteikumos Nr. 1 "Zinātniskiem mērķiem izmantojamo dzīvnieku aizsardzības noteikumi, ieviešot Komisijas 2024. gada 13. marta deleģēto Direktīvu (ES) 2024/1262, ar ko attiecībā uz iestādēm un dzīvnieku aprūpei un izmitināšanai izvirzītajām prasībām un attiecībā uz dzīvnieku nogalināšanas metodēm groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/63/ES (darba plāna pielikuma 1.71. punkts). Pilnveidots tiesiskais regulējums lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzībai kaušanas laikā, izstrādāti "Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 8. janvāra noteikumos Nr. 21 "Kaušanai paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzības prasības (darba plāna pielikuma 1.52. punkts).
DV 1.19.	Nodrošināt kvalitatīvas, cilvēku un dzīvnieku veselībai, dzīvībai un videi nekaitīgas dzīvnieku barības apriti.	30.12.2024.	VPD				<p>Apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 9. janvāra noteikumi Nr. 24 "Neizlietas vai nederīgas dzīvnieku ārstnieciskās barības un starpproduktu savākšanas, izmešanas un iznīcināšanas kārtība" (darba plāna pielikuma 2.16. punkts).</p> <p>Apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumi Nr. 49 "Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 30. jūnija noteikumos Nr. 730 "Dzīvnieku barības aprītē iesaistītā uzņēmuma reģistrācijas un atzīšanas kārtība" (darba plāna pielikuma 1.51. punkts).</p>
DV 1.20.	Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu pārtikas aprites jomā.	30.12.2024.	VPD	PVD, BIOR			<p>Uzsāks pilnveidot tiesisko regulējumu (darba plāna pielikuma 1.64., 1.65., 1.66. un 2.18. punkts) par:</p> <ul style="list-style-type: none"> - augļu un dārzeņu atbilstības kontroli; - olu tirdzniecības standartiem; - pārtikas robežkontroli;

								<ul style="list-style-type: none"> - norādēm par valsti, kurā ražots pārtikas produkts. Nodrošināta līdzdalība EK normatīvo aktu izstrādes procesā par: <ul style="list-style-type: none"> - putnu gaļas tirdzniecības standartiem; - higiēnas prasībām dzīvnieku izcelsmes produktiem; - "Brokastu direktīvām" (augļu sulas, džemi, medus un dehidrēti piena produkti).
DV 1.21.	Izstrādāt pārtikas ziedošanas vadlīnijas.	30.12.2024.	VPD	PVD				Sadarbībā ar NVO ir izstrādāts Pārtikas ziedošanas vadlīniju projekts, kas nosūtīts saskaņošanai PVD.
DV 1.22.	Pārskatīt un pilnveidot tiesisko regulējumu pārtikas nekaitīguma jomā.	30.12.2024.	VPD	PVD				<p>Turpinās darbs un līdzdalība Eiropas Savienības tieši piemērojamo normatīvo aktu pārskatīšanā un pilnveidošanā pārtikas nekaitīguma jomā. Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 16. aprīļa noteikumi Nr. 239 "Prasības tādiem apstrādātu graudaugu pārtikai un bērnu pārtikai, kas paredzēta zīdaiņiem un maziem bērniem, un tās papildu marķējumam" (darba plāna pielikuma 2.17. punkts).</p> <p>Turpinās darbs pie MK noteikumu projektiem (darba plāna pielikuma 1.72. un 1.73. punkts).</p>
DV 1.23.	Nodrošināt zinātniskā pētījuma "Bioloģiskās sēklas pielietojanas nodrošināšanai un izmantošanas paaugstināšanai nepieciešamo pasākumu izstrāde" turpināšanu	30.12.2024.	VPD, LD	AREI				Nodrošināta zinātniskā pētījuma turpināšana darba uzdevumu realizācijai 2024. gadā.
DV 1.24.	Pārskatīt un pilnveidot normatīvos aktus dzīvnieku turēšanas objektu reģistrēšanas, dzīvnieku apzīmēšanas, reģistrēšanas un dzīvnieku un to izcelsmes produktu izsekojamības jomā.	30.12.2024.	LD	VPD, LDC, PVD				LD: Turpinās darbs pie vadlīniju sagatavošanas un MK noteikumu grozījumiem saistībā ar dzīvnieku turēšanas objektu reģistrēšanu, dzīvnieku apzīmēšanu un reģistrēšanu.
DV 1.25.	Turpināt sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem dzīvnieku reģistrācijai un obligāto veselības prasību izpildei atbilstoši normatīvajam regulējumam.	30.12.2024	VPD	PVD, BIOR, LDC				Turpinās atbalsta sniegšana. Sagatavots un Iekšlietu ministrijā iesniegts aprēķins provizoriski nepieciešamajam finansējumam 2025. gadā (Pasākumu plāns atbalsta sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2025. gadam (24-TA-1551)).

DV.126.	Turpināt pilnveidot tiesisko regulējumu dzīvnieku veselības un veterināro zāļu jomā, nodrošinot vienotu, ES tiesību aktos pamatotu pieeju "no lauka līdz galdam", lai veicinātu dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu ilgtspēju un konkurētspēju, kā arī sabiedrības veselības aizsardzību, ierobežojot AMR attīstības riskus saskaņā ar principu "Vienas veselība".	30.12.2024.	VPD				Turpinās darbs pie jaunā tiesiskā regulējuma sagatavošanas dzīvnieku veselības un veterināro zāļu jomā, nodrošinot harmonizētu ES tiesību aktu ieviešanu.
DV.127.	Turpināt pilnveidot tiesisko regulējumu bioloģiskās lauksaimniecības jomā, nodrošinot atbilstību ES tiesiskajam regulējumam un saglabājot un veicinot sabiedrības uzticēšanos bioloģiskajai lauksaimniecībai.	30.12.2024	VPD	PVD, VAAD, LDC, BIOR			Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 2. jūlija noteikumi Nr. 428 "Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 26. maija noteikumos Nr. 486 "Bioloģiskās lauksaimniecības kontroles un uzraudzības kārtība"" (darba plāna pielikuma 1.44. punkts). Turpinās konsultācijas ar iesaistītajām institūcijām par Bioloģiskās lauksaimniecības likumprojektu un uz tā pamata izdodamajiem normatīvajiem aktiem (darba plāna pielikuma 2.19., 2.21. un 2.23. punkts).
DV.128	Pilnveidot tiesisko regulējumu par valsts uzraudzībā esošo skrepi slimības uzraudzību, kontroli un apkarošanu	30.12.2024	VPD	PVD, LDC			Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija noteikumi Nr. 380 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 337 "Skrepi slimības uzraudzības, kontroles un apkarošanas kārtība" (darba plāna pielikuma 1.63. punkts).
DV.129.	Pasargāt ūdeles, citu <i>Mustelidae</i> dzimtas dzīvniekus un jenotsuņus (turpmāk – kažokzvērus) no Covid-19 un citu infekciju izplatības, pilnveidojot tiesisko regulējumu par biodrošības pasākumu izstrādi kažokzvēru turēšanas vietās	30.06.2024	VPD	PVD			Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 23. janvāra noteikumi Nr. 63 "Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 291 "Noteikumi par biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas vietām"" (darba plāna pielikuma 1.45. punkts).

DV 1.30	Pilnveidot tiesisko regulējumu par valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas slimības vai epizootijas uzliesmojuma laikā radušos zaudējumu kompensācijas aprēķināšanu	31.12.2024.	VPD	LAD, PVD				Turpinās darbs pie tiesiskā regulējumai - Ministru kabineta noteikumu projekta "Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 1. aprīļa noteikumos Nr. 199 "Valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku infekcijas slimības vai epizootijas uzliesmojuma laikā radušos zaudējumu kompensācijas noteikumi"" (darba plāna pielikuma 1.60. punkts).
DV 1.31	Pilnveidot un harmonizēt normatīvo aktu, kas nosaka ĀCM kontroles pasākumus, atbilstoši ES normatīvajos aktos noteiktajam	31.12.2024.	VPD	PVD				Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija noteikumi Nr. 381 "Āfrikas cūku mēra uzliesmojuma likvidēšanas un draudu kārtība" (darba plāna pielikuma 2.24. punkts).
DV 1.32.	Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, izstrādāt normatīvo aktu, kas atceļ zirgu dzimtas dzīvnieku īpašniekiem par 12 mēnešiem vecāku dzīvnieku vienu reizi trīs gados obligātos izmeklējumus uz INAN	30.06.2024.	VPD	PVD				Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija noteikumi Nr. 383 "Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumos Nr. 40 "Zirgu infekciozās anēmijas uzraudzības, kontroles un apkarošanas kārtība"" (darba plāna pielikuma 1.50. punkts).
DV 1.33.	Pilnveidot tiesisko regulējumu, nosakot veterināro zāļu labas izplatīšanas prakses novērtēšanas un labas izplatīšanas prakses atbilstības sertifikāta izsniegšanas kārtību	31.12.2024.	VPD	PVD				Turpinās darbs pie tiesiskā regulējuma pilnveides - Ministru kabineta noteikumu projekta "Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 31. maija noteikumos Nr. 326 "Veterināro zāļu izplatīšanas un kontroles noteikumi"" (darba plāna pielikuma 1.48. punkts).
DV 1.34	Pilnveidot tiesisko regulējumu par veterināro narkotisko un psihotropo zāļu pieejamību veterinārajās aptiekās	31.12.2024.	VPD	PVD				Turpinās darbs pie tiesiskā regulējuma pilnveides - Ministru kabineta noteikumu projekta "Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 11. janvāra noteikumos Nr. 35 "Kārtība, kādā izsniedzamas, apturamas, pārreģistrējamas un anulējamas speciālās atļaujas (licences) veterinārfarmaceutiskajai darbībai"" (darba plāna pielikuma 1.47. punkts).
DV 1.35	Pilnveidot veterināro zāļu jomas regulējumu, nodrošinot Eiropas Savienības tiesiskā regulējuma prasību izpildi veterināro zāļu izplatīšanā, izplatīšanas uzraudzībā,	31.12.2024.	VPD	PVD				Turpinās darbs pie tiesiskā regulējuma pilnveides: - Ministru kabineta noteikumu projekta "Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 11. janvāra noteikumos Nr. 35 "Kārtība, kādā izsniedzamas, apturamas, pārreģistrējamas un anulējamas speciālās atļaujas (licences) veterinārfarmaceutiskajai darbībai""(darba plāna pielikuma 1.47.punkts);

	veterināro zāļu lietošanā un uzskaitē							- Ministru kabineta projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 31. maija noteikumos Nr. 326 "Veterināro zāļu izplatīšanas un kontroles noteikumi" (darba plāna pielikuma 1.48.punkts).
DV 1.36	Pilnveidot tiesisko regulējumu, lai nodrošinātu narkotisko un psihotropo zāļu pieejamību iestādēm, kas veic medicīniskus un veterinārmedicīniskus zinātniskus pētījumus.	31.12.2024.	VPD	PVD				Turpinās darbs pie tiesiskā regulējuma pilnveides – Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 17. jūnija noteikumos Nr. 441 "Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu iepirkšanas, saņemšanas, uzglabāšanas, izplatīšanas, izsniegšanas, uzskaites un iznīcināšanas kārtība zāļu un veterināro zāļu ražošanā, zāļu un veterināro zāļu lieltirgotavās un aptiekās"" (darba plāna pielikuma 1.46. punkts).
DV 1.37	Pilnveidot narkotisko un psihotropo zāļu tiesisko regulējumu, nodrošinot nepārprotamu narkotisko un psihotropo zāļu regulējuma ietvaru attiecībā uz Latvijā kontrolējamo zāļu sarakstos iekļautajām veterinārajām zālēm, kā arī nodrošinot dzīvnieku ārstēšanai nozīmīgu zāļu pieejamību un administratīvā sloga samazināšanu veterinārmedicīniskās prakses iestādēm	31.12.2024.	VPD	PVD, LLU VMF, LVB				Turpinās darbs pie tiesiskā regulējuma pilnveides – grozījumiem likumā "Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību" (darba plāna pielikuma 1.77. punkts).
DV 1.38	Veicināt drošu un iedarbīgu veterināro zāļu un aktīvo vielu pieejamību un nodrošināt ES tieši piemērojamo prasību ieviešanu	31.12.2024.	VPD	PVD				Likums "Grozījumi Farmācijas likumā", apstiprināts 2024. gada 20. jūnijā (darba plāna pielikuma 1.79. punkts). Sagatavoti un apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 269 "Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 15. maija noteikumos Nr. 319 "Noteikumi par veterināro zāļu ražošanu un kontroli, kārtību, kādā veterināro zāļu ražotājam izsniedz labas ražošanas prakses sertifikātu, un par veterināro zāļu ražošanu atbildīgās amatpersonas kvalifikācijas un profesionālās pieredzes prasībām"" (darba plāna pielikuma 1.49. punkts).

DV 1.39	Koordinēt un izvērtēt lauksaimniecībā izmantojamos zinātniskos pētījumus sabiedrības veselības un dzīvnieku veselības jomā.	31.12.2024.	VPD	LBTU, BIOR, Silava			Tiek īstenoti šādi zinātniskie pētījumi: - par veterināro zāļu un veterinārmedicīnisko pakalpojumu pieejamību; - par dzīvniekveselības apmeklējumu organizēšanu; - par mežacūku skaita un populācijas blīvuma kontroles metodiku un sistēmas ieviešanu Latvijā, lai novērstu ĀCM izplatību; - par riska izvērtējumu slēgta tipa dzīvnieku kapsētās; - par labas prakses vadlīnijām perorālai lietošanai paredzētu veterināro zāļu manuālai iejaukšanai barībā.
2. Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana”							
DV 2.1.	Sagatavot un iesniegt izvērtēšanai kārtējā gada valsts budžeta likumprojekta un vidēja termiņa budžeta ietvara likumprojekta sagatavošanas procesā priekšlikumus par lauksaimniecībai nepieciešamā papildu valsts atbalsta finansējuma nodrošināšanu.	30.12.2024.	LAAD	BFD			Sagatavoti un iesniegti izvērtēšanai kārtējā gada valsts budžeta likumprojekta un vidēja termiņa budžeta ietvara likumprojekta sagatavošanas procesā priekšlikumi par lauksaimniecībai nepieciešamā papildu valsts atbalsta finansējuma nodrošināšanu 2025.gadā. Ir nodrošināta 2024.gada valsts budžeta bāzes finansējuma apguve 8 720 490 euro apmērā. Ir nodrošināta 2024.gada papildu valsts atbalsta finansējuma apguve 58 918 370 euro apmērā: tai skaitā: -Valsts atbalstam vaislas lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā, kā arī to ģenētiskās kvalitātes noteikšanai un produktivitātes datu izvērtēšanai, un lauksaimniecības dzīvnieku vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanai – 20,4 milj.euro; -Lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem un lauksaimniecības zinātnisko institūciju materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai – 8 milj.euro; -Selekcijas materiāla izstrādei, lai veicinātu konvenciālo, integrēto un bioloģisko lauksaimniecības kultūraugu audzēšanas tehnoloģiju 2,5 milj.euro -Kredītprocentu daļējai dzēšanai investīciju kredītiem, lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādes kredītiem, lauksaimniecības dzīvnieku iegādes kredītiem un īstermiņa kredītiem 18 milj.euro -Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas polises cenas daļējai kompensācijai - 9 milj.euro -Lauksaimniecības un pārtikas produktu noieta veicināšanai- 1 milj.euro Veikti grozījumi Ministru kabineta 2022.gada 26.aprīļa noteikumos Nr. 260 "Kārtība, kādā lauksaimniekiem piešķir valsts atbalstu īstermiņa aizdevuma veidā", nodrošinot atbalsta palielinājumu no 40 līdz 60 euro par hektāru, kā patstāvīgu tiesību normu.

							<p>Veikti grozījumi Ministru kabineta 203. gada 17. decembra noteikumos Nr. 1524 "Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai".</p> <p>Veikti grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 166 "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība vaislas lauksaimniecības dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā un ciltisreģistrā un vietējo apdraudēto šķirņu saglabāšanai".</p> <p>Veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā".</p> <p>Veikti grozījumi MK noteikumos Nr. 582 "Kārtība, kādā īsteno valsts atbalsta programmu par aizdevumu piešķiršanu apgrozāmo līdzekļu iegādei lauksaimniecības, mežsaimniecības, zvejniecības un akvakultūras nozarē", lai nodrošinātu pietiekamu finansējumu apgrozāmo līdzekļu aizdevumiem. Atbilstoši grozīti līgumi ar sabiedrību "Altum".</p> <p>Veikti grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 22.maija noteikumos Nr. 295 "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādei lauksaimniecības produkcijas ražošanai".</p>
DV 2.2.	<p>Īstenot KLP lauku attīstības atbalsta pasākumus, lai stiprinātu mazo un vidējo lauku saimniecību konkurētspēju, veicinātu pievienotās vērtības radīšanu un lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumu eksportspēju, sekmētu bioloģiskās lauksaimniecības attīstību, atbalstītu ilgtspējīgu lauksaimniecības un mežsaimniecības praksi.</p>	30.12.2024.	LAAD	LAD			<p>LAAD: Izstrādāti vairāki normatīvo aktu projekti, kas saistīti ar investīcijām materiālajos aktīvos:</p> <ul style="list-style-type: none"> -23-TA-1439 Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai investīcijām materiālajos aktīvos 2023.–2027. gada plānošanas periodā; -24-TA-760 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra noteikumos Nr. 776 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un 2022. gadā"; -24-TA-896 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 7. marta noteikumos Nr. 113 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības vispārējā kārtība lauku un zivsaimniecības attīstībai"; -24-TA-1554 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra noteikumos Nr. 776 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu projektu konkursa veidā pasākumā "Ieguldījumi materiālajos aktīvos" 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un 2022. gadā"; -24-TA-1555 Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumos Nr. 600 "Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu konkursu veidā pasākumam "Ieguldījumi materiālajos aktīvos"".

							<p>Sagatavotas šādas trīs metodikas, kas saistītas ar investīcijām materiālajos aktīvos:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Ergoefektivitātes metodikas sagatavošana; -Būvniecības izmaksas metodikas informācijas atjaunošana un sagatavošana. -Tehnikas un iekārtu kataloga metodikas atjaunošana un uzlabošana. <p>Izstrādāts normatīvo aktu projekts un ieviests investīciju atbalsts lauksaimniecībā, veicinot mazo un vidējo saimniecību konkurētspēju, kā arī visu saimniecību ieguldījumus ilgtspējīgā lauksaimniecības praksē:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Atbalsts mazajām lauku saimniecībām - 2024.gada 2.aprīļa grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 306 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Atbalsts ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās" 2023.-2027. gadam" <p>Nodrošināta nepieciešamās informācijas sagatavošana projektu iesniegumu 2.kārtas izsludināšanai intervencē laika posmā no 03.06.2024. līdz 03.07.2024. ar kopējo finansējumu 5 milj. EUR.</p> <p>Izstrādāts normatīvo aktu projekts un ieviests investīciju atbalsts pievienotās vērtības radīšanai un lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumu eksportspējas veicināšanai, īstenota 1 projektu iesniegumu pieņemšanas kārtā;</p> <p>Veicināta uzņēmējdarbība lauku teritorijā un vietējo teritoriju pievilcību, īstenojot sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas, kā arī starpteritoriju sadarbību (nodrošināts atbalsts 33 vietējo rīcības grupu stratēģiju īstenošanai).</p> <p>Veicināta paaudžu nomaiņa lauksaimniecībā, nodrošinot atbalsta pasākuma gadus jaunu lauksaimnieku atbalstam ieviešanu un uzraudzību (īstenoja 1 projektu iesniegumu pieņemšanas kārtā).</p> <p>Izstrādāts normatīvo aktu projekts par atbalstu aizdevumu veidā ar kapitāla atlaides elementu maziem un vidējiem lauku uzņēmējiem, t.sk. jauniem lauksaimniekiem (tiek saskaņots ar iesaistītām pusēm)</p> <p>Veikti grozījumi normatīvajos aktos, lai nodrošināt pilnveidotu atbalstus aizdevumu un garantiju veidā lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības veicējiem - Ministru kabineta 2024.gada 28.maija noteikumi Nr. 314 "Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 24. jūlija noteikumos Nr. 446 "Noteikumi par lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu programmu". Izstrādāts noteikumu projekts par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas vispārējo</p>
--	--	--	--	--	--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							<p>kārtību lauku attīstībai finanšu instrumentu veidā (tiek saskaņots ar nozaru ministriem). Turpināts darbs pie noteikumu projekta izstrādes atbalstam sadarbības veidošanai starp lauksaimniekiem, lauksaimniecības produktu pārstrādātājiem, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvām sabiedrībām un citiem dalībniekiem, lai veicinātu pārtikas īso piegāžu ķēžu darbību un kopīgu piedāvājumu veidošanu vietējā tirgū, kā arī vietējo pārtikas produktu piedāvājumu virzību tirgū un atpazīstamību.</p> <p>Ministru kabineta 2024. gada 9. aprīļa noteikumi Nr. nr. 229 "Grozījumi Ministru kabineta noteikumos Nr. 59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā" - LA4.1.6. intervences ieviešanas nodrošināšanai. Nodrošināta atbalsta kārtas izsludināšana un atbalsta izmaksa KLP SP pasākumā "Pārtikas kvalitātes shēmas", kuras ietvaros atbalstu saņēmuši 617 atbalsta pretendenti, kā arī pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 12. decembra noteikumos Nr. 746 "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē "Pārtikas kvalitātes shēmas"", lai nodrošinātu jaunā de minimis atbalsta regulējuma ieviešanu, kā arī, lai sagatavotu jaunās atbalsta kārtas nodrošināšanu 2025.gada februārī. Nodrošināta atbalsta kārtas izsludināšana KLP SP pasākumā "Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas prēmija". Veikti grozījumi Ministru kabineta 2023.gada 23.maija noteikumos Nr. 259 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanai 2023.–2027. gada plānošanas periodā", nodrošinot atbalsta avansa 80% apmēra izmaksas noteikšanu. Uzraudzīta un nodrošināta LAP 2014-2020 finansējuma atbalsta programmas "Ražotāju grupu un organizāciju izveide" ietvaros īstenošana.</p> <p>TTAD: Sagatavoti un sniegti priekšlikumi EK attiecībā uz ražotāju organizāciju administratīvā sloga mazināšanu ES KLP regulējumā, kā arī prasībām, kas izriet no citām ES likumdošanas prasībām un, kas slogu mazinās gan tiešā, gan netiešā veidā.</p>
DV 2.3.	Īstenot aktivitātes pārtikas kvalitātes shēmu un to produktu atpazīstamības veicināšanai Latvijā un nodrošināt Latvijas pārtikas ražotāju dalību ar	30.12.2024.	LAAD, ZD	LAD			<p>LAAD: Turpināts darbs pie noteikumu projekta izstrādes atbalstam sadarbības veidošanai starp lauksaimniekiem, lauksaimniecības produktu pārstrādātājiem, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvām sabiedrībām un citiem dalībniekiem, lai veicinātu vietējo pārtikas produktu, tostarp pārtikas kvalitātes shēmas produktiem, piedāvājumu virzību tirgū un atpazīstamību.</p>

	kopstendiem starptautiskajās izstādēs .							<p>Nodrošināts finansējums Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumu Nr. 1524 "Noteikumi par valsts atbalstu lauksaimniecībai" ietvaros:</p> <ul style="list-style-type: none"> -nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas, bioloģiskās lauksaimniecības shēmas, aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu, aizsargātu cilmes vietas nosaukumu un garantētu tradicionālo īpatnību shēmas veicināšanai – 120 000 euro. - Latvijas lauksaimniecības un pārtikas ražotāju stenda organizēšana starptautiskajās izstādēs un ražotāju dalībai kopstendā – 696 216 euro. <p>ZD: Nodrošināts atbalsts zivsaimniecības nozares dalībai ar kopstendiem vismaz 4 starptautiskajās izstādēs.</p> <p>TTAD: Nodrošināta iesaiste atbalsta intervences LA20 "Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un piedāvājuma nodrošināšana" nosacījumu izstrādes procesā nacionālajā likumdošanā , t.sk. dalība organizētajās diskusijās ar LAD, LPS u.c. pusēm. Veikta saziņa ar FM skaidrojuma saņemšanai par lauksaimnieku un pārtikas ražotāju apvienības dalības iespējām publiskajos pārtikas produktu piegādes un ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas iepirkumos.</p>
DV 2.4.	Turpināt atbilstoši KLP Stratēģiskā plānā ieviestu intervenču īstenošanu ar ELGF atbalstu biškopības nozarē.	30.12.2024.	LD	LAD				Turpinās KLP Stratēģiskā plānā ieviesto intervenču realizēšana ar ELGF atbalstu biškopības nozarē.
DV 2.5.	Nodrošināt atbilstošu traktortehnikas vadītāju kvalifikāciju (zināšanas un prasmes).	30.12.2024.	LD	VTUA				Traktortehnikas vadītāju apmācības process tiek nodrošināts atbilstoši normatīvajiem aktiem par traktortehnikas vadītāju apmācību procesu.
DV 2.6.	Nodrošināt prasībām atbilstošas traktortehnikas un tās piekabju ekspluatāciju.	30.12.2024.	LD	VTUA				Veikta metodiskā vadība un pārraudzība traktortehnikas un tās piekabju aprīes jomā.
DV 2.7.	Pilnveidot normatīvo regulējumu traktortehnikas jomā.	30.12.2024.	LD	VTUA				Sagatavoti normatīvo aktu projekti un nodoti izvērtēšanā un apspriešanā.
DV 2.8.	Uzlabot ciltsdarba sistēmu, nodrošinot augstvērtīgu lauksaimniecības dzīvnieku atražošanu, kas sekmē lauku	30.12.2024.	LD	LDC, PVD, NVO				Izstrādāti normatīvie akti lauksaimniecības dzīvnieku audzēšanas jomā, kas nodrošina lauksaimniecības dzīvnieku atražošanu.

	saimniecību ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju.						
DV 2.9.	Nodrošināt vietējo apdraudēto lauksaimniecības dzīvnieku saglabāšanas procesu valstī un dzīvnieku gēnu bankas darbību.	30.12.2024.	LD	LDC, NVO, LTBU			Nodrošināta informācija apmaiņā starp EUGENA un valsts gēnu banku, kā arī tiek pilnveidots process dzīvnieku saglabāšanas jomā.
DV 2.10.	Sniegt atbalstu konkurētspējīgas zivsaimniecības nozares un ilgtspējīgu ūdens dzīvo resursu pieejamībai veselīgas un drošas pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves vides nodrošināšanai, ieguldījumu rezultātā palielināta uzņēmumu izturētspēja, apgrozījums un ražošanas jaudas, kā arī uzlabota resursu izmantošanas efektivitāte ražošanā.	30.12.2024.	ZD	LAD			ZD: Sniegts atbalsts 2024.gada 1.pusgadā 9,1 milj. EUR apmērā.
DV 2.11.	Nodrošināt komercdarbības atbalsta lauksaimniecības, mežsaimniecības, zvejniecības un akvakultūras nozarē izvērtēšanu un saskaņošanu ar EK.	30.12.2024.	LAAD				Izvērtēti un saskaņoti komercdarbības atbalsti ar EK. Kopsavilkuma informācija: Akcīzes nodokļa samazinājums dīzeļdegvielai lauksaimniecības un akvakultūras nozarē; Akcīzes nodokļa samazinājums dīzeļdegvielai zvejniecības nozarē; atbalsta shēmā "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un darba vietu radīšanu MVU, tai skaitā ar produktīvām investīcijām" 1.2.3.5. pasākumu "Aizdevumi, produktivitātes kāpināšanai (investīcijas un apgrozāmie līdzekļi)" zvejniecības un akvakultūras nozarē; atbalsta shēmā "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un darba vietu radīšanu MVU, tai skaitā ar produktīvām investīcijām" 1.2.3.5. pasākumu "Aizdevumi, produktivitātes kāpināšanai (investīcijas un apgrozāmie līdzekļi)" lauksaimniecības nozarē; Valsts

							atbalsta piešķiršanas kārtība par 2023. gadā vētras radītajiem zaudējumiem augkopības nozarē. De minimis regulu atbalsta izvērtējums lauksaimniecības, zvejniecības un akvakultūras nozarē: - Valmieras novada pašvaldība, Saldus novada pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība reimigrācijas atbalstam; Aizkraukles novada pašvaldība konkursu atbalstam; Jēkabpils pašvaldība NĪN atbalstam; EM noteikumu projekts par procentlikmju samazinājumu Alum aizdevumu programmās, kā arī citos MK noteikumos.
DV 2.12.	Izvērtēt un pilnveidot nodokļu atvieglojumus lauksaimniecības, zivsaimniecības un mežsaimniecības nozarēs.	31.12.2024.	LAAD				LAAD: Sagatavoti iebildumi un priekšlikumi par šādiem valsts nodokļu politikas pamatnostādņu izstrādes materiāliem: -Dabas resursu nodokļa un klimata nodokļu izvērtējumu; -Pievienotās vērtības nodokļa izvērtējumu; -Darbaspēka izmaksu esošās situācijas novērtējumu un priekšlikumiem tālākai rīcībai; -Nekustamā īpašuma objektu aplikšanas ar nodokļiem izvērtējumu un tālākajiem rīcības scenārijiem. Sagatavoti iebildumi par likumprojektu "Ceļu nodevu likums"
DV 2.13.	Izstrādāt priekšlikumus normatīvā regulējuma pilnveidei pārtikas piegādes un ēdināšanas pakalpojumu jomās, tai skaitā veicinot vietējo produktu (arī bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas) lielāku pārstāvību zaļajos publiskajos iepirkumos (ZPI), ieviestas konceptuālas izmaiņas skolu ēdināšanas sistēmā, maksimāli veicinot produktu īsās piegādes ķēdes un veselīgu vietējo produktu lietošanu ikdienas uzturā..	30.12.2024.	TTAD; LAAD	LLKC			LAAD: Turpināts darbs pie noteikumu projekta izstrādes atbalstam sadarbības veidošanai starp lauksaimniekiem, lauksaimniecības produktu pārstrādātājiem, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvām sabiedrībām un citiem dalībniekiem, lai veicinātu pārtikas īso piegāžu ķēžu darbību un kopīgu piedāvājumu veidošanu pārtikas produktu piegāžu un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai, izmantojot vietējās teritorijas sniegtās iespējas un potenciālu. TTAD: ZM īstenotās iniciatīvas skolu ēdināšanas pilnveides ietvaros: - Nodrošināta un koordinēta ar zemkopības ministra rīkojumu izveidotās darba grupas skolu ēdināšanas koncepcijas izstrādei sekmīga darbība dotā uzdevuma izpildei, nodrošinot plašu pārstāvju loka iesaisti no nozaru ministrijām, NVO un citām skolu ēdināšana iesaistītajām organizācijām. - Darba grupas ietvaros nodrošināts intensīvs darba process, organizējot daudzskaitlīgas sanāksmes un diskusijas 6 apakšgrupās, kopīgi vienojoties par īstenojamiem pasākumiem izmaiņu ieviešanai Latvijas skolu ēdināšanas sistēmas pilnveidei. - Izstrādāts un nodots starpinstitūciju saskaņošanai informatīvā ziņojuma "Par skolēnu ēdināšanas sistēmas pilnveidošanu Latvijā" projekts (24-TA-1447), lai

							<p>informētu par esošo situāciju skolēnu ēdināšanas jomā un nepieciešamajiem pasākumiem šīs sistēmas pilnveidošanai t.sk. arī attiecībā uz pārtikas produktu un ēdināšanas pakalpojumu iepirkumu sistēmas, tostarp ZPI kvalitātes kritēriju, pilnveides nepieciešamību.</p> <p>Turpināta iesaiste jautājumā par digitālās pārtikas produktu izsekojamības sistēmas ieviešanas iespējām publiskajos iepirkumos, t.sk. veicinot Latvijas izcelsmes produktu lielāku pārstāvību ZPI:</p> <ul style="list-style-type: none"> - dalība diskusijās un tikšanās ar LDC, PVD un sistēmas izstrādātājiem projekta "Lauksaimniecības datu centra pārtikas QR kodu izsekojamības risinājuma prasību analīze un prototipa izstrāde" ietvaros; - Sagatavotas atbildes uz Agro Tops interesējošajiem jautājumiem par LDC īstenoto projektu "Pārtikas produktu digitālās izsekojamības sistēmas izstrāde un ieviešana"; - sagatavots izvērtējums iesniegšanai vadībai par izsekojamības (QR kodi) nodrošināšanas iespējām pārtikas produktiem iepirkumos LDC īstenotā projekta ietvaros ("Ceļa karte"). <p>Nodrošināta iesaiste Ministru prezidentes rezolūcijas izpildes nodrošināšanā, sagatavojot atbildi uz Latgales reģiona lauksaimnieku jautājumu attiecībā uz iepirkumiem.</p> <p>Nodrošināta iesaiste informācijas gatavošanā ministram uz ZSA kongresu par vietējo produktu īpatsvara palielināšanu veikalos, kā arī valsts un pašvaldību publiskajos iepirkumos.</p> <p>Izpildot Latvijas austrumu pierobežas sociālekonomiskās attīstības un drošības stiprināšanas tematiskā komitejas sēdē uzdoto, sagatavota informācija pat paveikto attiecībā uz zaļo iepirkumu un skolu ēdināšanu.</p> <p>Dalība pārtikas iepirkumiem veltītajā pasākumā "Dinamiskā pārtikas iepirkuma dienas" Ukmergē, Lietuvā starptautiskā Interreg Baltijas jūras reģiona projekta "Aprītīgas izmaiņas pārtikas jomā Baltijas valstīs" ietvaros.</p>
DV 2.14.	Turpināt īstenot Skolu apgādes programmu ar augļiem, dārzeņiem un pienu, lai ar atbalsta palīdzību	30.12.2024.	TTAD	LAD			<p>TTAD: Skolu apgādes programma sekmīgi īstenota, nodrošinot regulāras augļu, dārzeņu un piena bezmaksas porcijas izglītojamiem pieejamā finansējuma ietveros. Saskaņā ar Lauku atbalsta dienest datiem 2023./2024. mācību gadā piena bezmaksas porcijas saņēma 261,9 tūkst. bērnu, bet augļu un</p>

	veicinātu veselīgu uzturu paradumu veidošanos jau bērnībā, radinot pie svaigu un veselīgu produktu lietošanas ikdienas uzturā.						dārzeņu bezmaksas porcijas 270,6 tūkst. Bērnu jeb, attiecīgi, 93% un 96% no visiem pirmsskolu un 1.-9. klases izglītojamiem. Apkopoti un iensiegti EK priekšlikumi administratīvā sloga mazināšanai skolu programmā. Izvērtēti EK regulu projekti attiecībā uz administratīvā sloga mazināšanu skolu programmā, sniegti LV komentāri.
3. Darbības virziens "Cilvēkresursu un pētījumu attīstības veicināšana"							
DV 3.1.	Sagatavot un licencēt mūžizglītības programmas atbilstoši modernās lauksaimniecības un zaļā kursa prasībām, kā arī izstrādāt bioloģiskās lauksaimniecības apguves programmu, lai veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības principu apguvi izglītības procesā.	30.12.2024	SLSAD, LAAD	LBTU BT MaK LLKC			
DV 3.2.	Izstrādāt lauksaimniecības nozares vajadzībās balstītu profesionālās izglītības stratēģiju, lai palielinātu kvalificētu speciālistu piedāvājumu atbilstoši nozares pieprasījumam.	30.11.2024	SLSAD	LD, MD, ZD, LAAD, TTAD, VPD LBTU			
DV 3.3.	leviest Instrukcionālo finansēšanas modeli LBTU no 2024.gada.	30.12.2024.	SLSAD	LBTU			ZM ir informējusi Izglītības un zinātnes ministriju par atbalstu LBTU institucionālā finansēšanas modeļa ieviešanai no 2024.gada. Sniegti atzinumi par IZM sagatavoto Informatīvo ziņojumu projektiem, kā arī nodrošināta ZM viedokļa pārstāvēšana IZM organizētajās diskusijās (Informatīvā ziņojuma saskaņošanas sanāsmē) par Institucionālā modeļa ieviešanu. Zemkopības ministrija atbalsta Institucionālā finansēšanas pieejas ar valsts budžeta finansējumu ieviešanu 2024.gadā visās augstākās izglītības iestādēs, kuras atbilst modeļa ieviešanas pamatkritērijiem. VRP izpilde lielā mērā atkarīga no IZM virzītās modeļa ieviešanas pieejas.

DV 3.4.	Attīstīt pētniecību un tai nepieciešamo infrastruktūru, lai sniegtu ieguldījumu bioekonomikas jomu izaugsmē, lai veicinātu konkurētspējīgas pētniecības un inovāciju attīstību lauksaimniecības, mežsaimniecības, pārtikas un veterinārmedicīnas jomās.	30.12.2024.	SLSAD	LBTU			ZM Zinātnes padome ir lēmusi par atbalsta pasākumiem 2024.gadā 8 milj.Eur apmērā pētniecības un investīciju atbalstam lauksaimniecības, mežsaimniecības, pārtikas un veterinārmedicīnas jomās. Turpinās darbs pie Valsts pētījumu programmas "Vietējo resursu izpēte un ilgtspējīga izmantošana Latvijas attīstībai" ieviešanas 2024.2025.gada periodam 4 milj. Eur apjomā.
DV 3.5.	Nodrošināt valsts budžeta finansētu studiju vietu pieejamību LBTU pamatstudijās, maģistratūrā un doktorantūrā.	30.12.2024.	SLSAD	LBTU			
DV 3.6.	Nodrošināt valsts budžeta finansētu mācību vietu pieejamību Bulduru Dārzkopības vidusskolā un Malnavas koledžā.	30.12.2024.	SLSAD	LBTU			
DV 3.7.	Nodrošināt VKLPT un ZST darbību, lai sekmētu informācijas pieejamību un lauku iedzīvotāju, uzņēmēju informētību par lauku un zivsaimniecības atkarīgo teritoriju attīstības iespējām, izmantojot 2021.-2027. gada ES fondu atbalstu.	30.12.2024.	LAAD	LLKC			LAAD: Sagatavoti un parakstīti līgumi par VKLPT sekretariāta darbības nodrošināšanu un darba plānu aktivitāšu īstenošanu 2024. gadam. Sagatavoti un parakstīti līgumi par ZST sekretariāta darbības nodrošināšanu un darba plānu aktivitāšu īstenošanu 2024. gadam. Nodrošināta VKLPT un ZST darbības un īstenoto aktivitāšu uzraudzība, finansējuma izlietojuma pārraudzība. Nodrošināta līdzdalība VKLPT un ZST rīkotos pasākumos nozares mērķauditorijai un darba grupās par nozares jautājumiem.
DV 3.8.	Nodrošināt nozarei specifiskās informācijas apkopošanu un analīzi.	30.12.2024.	LAAD	LLKC			Nodrošināta informācijas sagatavošana un analīze (tai skaitā Lauksaimniecības gada ziņojumam par 2023.gadu).
DV 3.9.	Nodrošināt zināšanu pārneses un konsultāciju pakalpojumu pieejamību lauksaimniecībā un mežsaimniecībā iesaistītām	30.12.2024.	LAAD	LAD LD MD			LAAD: LAP pasākuma M01 "Zināšanu pārneses un informācijas pasākumi" ietvaros nodrošināta iespēja lauksaimniekiem, mežsaimniekiem un pārtikas ražotājiem piedalīties mācībās (teorētiskās un praktiskās nodarbībās). Tāpat nodrošināta iespēja

	personām, fiziskām un juridiskām personām lauku teritorijā						saimniecību un mežu apmeklējumiem. Turpināta demonstrējumu īstenošana augkopības nozarē un lopkopības nozarē. Publiskā iepirkuma procedūru rezultātā LAP pasākuma M02 "Konsultāciju pakalpojumi, lauku saimniecību pārvaldības un lauku saimniecību atbalsta pakalpojumi" apakšpasākuma M2.1. "Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai" ietvaros nodrošināta iespēja saņemt individuālas konsultācijas par konkurētspējas uzlabošanas, zemes un meža apsaimniekošanas, vides un klimata, ilgtspējīgu dabas resursu apsaimniekošanu veicinošu metožu izmantošanas, zinātnes atziņu un jaunas prakses pielietojamības un citiem ar nozari saistītiem jautājumiem. Tāpat nodrošināta iespēja saņemt konsultācijas uzņēmumu izaugsmes un konkurētspējas veicināšanai – "inkubācija" (konsultāciju pakalpojumu sniedzējs slēdz vairāku gadu sadarbības līgumu ar gala labuma guvēju). LAP apakšpasākuma M2.3. "Atbalsts konsultantu apmācībai" ietvaros nodrošināta konsultantu apmācība, lai vairotu konsultantu kapacitāti un zināšanas konsultāciju pakalpojuma kvalitātes uzlabošanai lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarē.
DV 3.10.	Nodrošināt atbalsta iespējas KLP stratēģiskajā plānā 2023-2027 sadarbības attīstībai starp lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares pārstāvjiem un pētniekiem, izstrādājot jaunus, kā arī inovatīvus produktus, metodes un tehnoloģijas, veicinot augstāku pievienoto vērtību pieejamiem resursiem.	30.12.2024.	LAAD				<p>leviests un uzraudzīts atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības darba grupu projektu īstenošanai, 2024.gadā nodrošinot vienu projektu iesniegumu pieņemšanas kārtu.</p> <p>Nodrošināta intervences "Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības darba grupu projektu īstenošanai" nepieciešamās informācijas sagatavošana projektu iesniegumu 1.kārtas izsludināšanai laika posmā no 05.02.2024 – 05.03.2024 ar kopējo finansējumu 6,2 milj. EUR.</p>
4. Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana”							
DV 4.1.	Pilnveidot augu šķirņu aprites sistēmu, veicinot šķirņu iekļaušanu Latvijas augu šķirņu katalogā.	30.12.2024.	LD	VAAD			iesniegti VK izskatīšanai grozījumu projekts Ministru kabineta 2002. gada 13. augusta noteikumos Nr. 362 "Nacionālās augu šķirņu padomes nolikums"
DV 4.2.	Nodrošināt mēslošanas līdzekļu drošu apriti.	30.12.2024.	LD	VAAD			Ministru kabineta 2024.gada 27.februāra noteikumi Nr. 133 "Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 1. septembra noteikumos Nr. 506 "Mēslošanas līdzekļu

								un substrātu identifikācijas, kvalitātes atbilstības novērtēšanas un tirdzniecības noteikumi". Likumprojekts "Grozījumi Mēslošanas līdzekļu aprites likumā" pieņemts MK un iesniegts Saeimā.
DV 4.3.	Pilnveidot Nacionālos inventarizācijas ziņojumus, samazinot nenoteiktību emisiju aprēķinu bilancē, atspoguļojot augstākas precizitātes vērtības.	30.12.2024.	LD, MD	Silava				LD: Turpinās darbs pie Nacionālo inventarizācijas ziņojumu pilnveidošanas piedaloties LIFE OrgBalt projekta izstrādē, kur paredzēts iegūt emisiju faktorus auglīgām organiskajām augsnēm. ZM piedalās KEM organizētās sanāksmēs par Nacionālo inventarizāciju ziņojumu izstrādi un jaunumiem, iesaistoties pilnveidošanas procesā.
DV 4.4.	Īstenot KLP SP 2023-2027 vides un klimata pasākumus ilgtspējīgas lauksaimnieciskās darbības veicināšanai, tostarp bioloģiskās lauksaimniecības sekmēšanai.	30.12.2024.	LAAD	PSAN				LAAD: Sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. aprīļa noteikumos Nr. 197 "Atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai platībatkarīgo un dzīvniekatkarīgo saistību īstenošanai", lai nodrošinātu KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 intervencu ieviešanu 2024.gadā. Turpināts darbs pie noteikumu projekta izstrādes neienesīgo investīciju atbalsta intervencu ieviešanai.
DV 4.5.	Papildināt publiski pieejamos iekšējo ūdeņu zivju resursus.	30.12.2024.	ZD	BIOR				2024.gada 6. mēnešos publiski pieejamos iekšējos ūdeņos ielaisti 265902 lašu smolti, 130632 taimiņu smolti, 700 000 nēģu kāpuri.
DV 4.6.	Izstrādāt politikas plānošanas dokumentus, kas paredz zivju resursu mākslīgās atražošanas un zušu krājumu pārvaldības politikas īstenošanu.	30.12.2024.	ZD	BIOR				BIOR ir izstrādājis un iesniedzis ZM Zivju resursu atražošanas programmas zinātnisko pamatojumu.
DV 4.7.	Sagatavot ceļvedi EK apstiprinātajam Jūras rīcības plānam.	30.12.2024.	ZD	BIOR				Izstrādāts un EK iesniegts Jūras rīcības plāna izpildes ceļvedis. EK iesniegts Ziņojums par zušu pārvaldības plāna īstenošanu.
DV 4.8.	Nodrošināt Zivju fonda atbalstu zivju resursu pavairošanas, to izpētes un sabiedrības informēšanas projektiem par zivju resursu ilgtspējīgu izmantošanu	30.12.2024.	ZD	LAD				ZD: 2024.gadā Zivju fonda ietvaros pieejams finansējums 1040 713 EUR apmērā. Projekti īstenošanas stadijā. LD: Sagatavots noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 6. jūlija noteikumos Nr. 465 "Noteikumi par degradēto teritoriju un augsnes degradācijas novērtēšanu, degradācijas kritērijiem un to klasifikāciju" un nodots saskaņošanai citām ministrijām.
DV 4.9.	Izstrādāt, saskaņot un iesniegt MK plānošanas dokumentu meža nozarei.	30.11.2024	MD	VMD				

DV 4.8.	Pilnveidot zaļā kursa mērķiem atbilstošu normatīvo vidi meža, meža zemju un lauksaimniecībā izmantojamo zemju apsaimniekošanai, kā arī meža resursu pieejamībai un ieguvei.	30.12.2024.	MD, LD,	TTAD, LAAD				
DV 4.9.	Izstrādāt, saskaņot un iesniegt MK zemes apsaimniekošanas politikas dokumentu, tostarp nodrošinot dabīgo pļavu un Latvijas kultūrvēsturisko ainavu turpmāko saglabāšanu.	30.11.2024	LD, LAAD, TTAD					
DV 4.10.	Sagatavot grozījumus likumā "Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās", kā arī kompensācijas mehānismu par savvaļas dzīvnieku nodarīto postījumu atlīdzināšanu lauksaimniecības nozarē. Motivēta īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vērtību un bioloģiskās daudzveidības saglabāšana ilgtermiņā.	30.12.2024.	MD, LD	VMD, LAD				
DV 4.11.	Izstrādāt ZM valdījumā esošo zemes dziļu resursu ilgtspējīgas apsaimniekošanas plāns 2023.- 2026. gadam, lai atbilstoši labas pārvaldības principiem nodrošinātu efektīvu un ilgtspējīgu valstij piederošo derīgo izrakteņu apsaimniekošanu.	30.12.2024	MD					

DV 4.12.	Atvieglot vai samazināt administratīvās procedūras un praksē panākt īsākus īstenošanas termiņus nekustamo īpašumu attīstīšanas jomā, tai skaitā, bet ne tikai, vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanā, zemes ierīcībā, būvniecībā, kadastrālajā uzmērīšanā, ietekmes uz vidi novērtējumā, atmežošanā.	30.12.2024.	MD				
DV 4.13.	Nodrošināt Atmežošanas regulas prasību ieviešanu	30.12.2024.	MD	TTAD			<p>TTAD: Dalība EK neformālajā ekspertu darba grupā Atmežošanas regulas ieviešanai.</p> <p>Organizēta sanāksme starp ZM, VMD, LAD par atmežoto platību noteikšanu lauksaimniecības zemēs.</p> <p>Organizēta tehniskā konsultācija ar Somijas Lauksaimniecības ministrijas ekspertiem par Atmežošanas regulas ieviešanas aspektiem attiecībā uz liellopu sektoru.</p>

III. Uzdevumi, kuri veikti vai to izpildi uzsāks 2024.g., bet tie iepriekš nebija paredzēti "Zemkopības ministrijas 2024. gada darba plāns".

Indeks	Uzdevums	Plānotie rezultāti	Izpildes termiņš	Atbildīgais departaments	Līdzatbildīgais departaments un sadarbības partneri	Uzdevuma izpilde		Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un rezultātiem vai atsauce uz dokumentiem
						Izpildīts	Procesā	
I.Prioritātes								
1. Prioritāte: "Nozares rīcībpolitikas izstrāde, ieviešana un uzraudzība"								
	Uzraudzīt lauksaimniecības ekonomiskās informācijas sistēmu (SUDAT, LEK, TICIS) un	Uzraudzīta SUDAT, LEK un TICIS, ISAMM, bruto segumu	30.12.2024.	TTAD	AREI, LDC, LLKC, LAAD, BD			ZM līguma Nr. 2023/1 "Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgums par lauku attīstības politikas īstenošanas veicināšanu 2023. gadā" gada atskaites „Pārskats par līguma finanšu izlietojumu un darba plāna izpildi 2023.gadā” izvērtēšana un līguma pieņemšanas nodošanas akta saskaņošana. Tika koordinēta un uzraudzīta LLKC lauksaimniecības bruto seguma sagatavošana un publicēšana.

	<p>bruto segumu sagatavošanas darbību, koordinēt bioloģiskās lauksaimniecības statistiskās informācijas sagatavošanu un uzraudzīt lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas (ISAMM) darbības.</p>	<p>sagatavošanas sistēmu darbība.</p> <p>Koordinēta bioloģiskās lauksaimniecības statistikas sagatavošana un nodrošināta laukaugu ražas prognozēšana s darba grupas darbība.</p>					<p>Darbs ar pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līguma Nr.2024/1 „Par lauksaimniecības ekonomiskā kopaprēķina sagatavošanu, Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkla un Latvijas tirgus un cenu informācijas sistēmas darbības nodrošināšanu 2024.gadā” ar AREI noslēgšana, ceturkšņu atskaišu izvērtēšana un saskaņošana.</p> <p>Izskatīts un apstiprināts AREI ar LLKC saskaņotais Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkla darba plāns darbības nodrošināšanai 2024. gadā.</p> <p>Tika vērtētas un saskaņotas ZM LAAD noslēgtā Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgums par lauku attīstības politikas īstenošanas veicināšanu 2024. gadā ar LLKC Nr.2024/4 darbu izpildes ceturkšņu atskaites. Tika izvērtēta un saskaņota ZM un LLKC 2023. gada līguma Nr. 2023/1 izpilde.</p> <p>Tika uzraudzīta LEK sagatavošana; no AREI saņemto materiālu izvietošana ministrijas datortīkla koplietošanas direktoriņā „Statistika”.</p> <p>Izvērtēta ziņojuma „Lauku attīstības programma 2014-2020” Bioloģiskās produkcijas vērtības aprēķina aktualizācijas sadaļa.</p> <p>Noorganizēta starpinstitūciju AREI, VAAD un ZM sanāksme par Lauku saimniecību grāmatvedības datu tīkla (turpmāk - FADN) pāreju uz lauku saimniecību ilgspējas datu tīklu (FSDN). Skaidrota iestāžu nākotnes sadarbība datu ieguves jautājumā.</p> <p>Uz sanāksmi ZM uzaicinātas kompetētās personas no AREI, lai skaidrotu izmaiņas, kas skars FADN pārveidojot par FSDN, jaunās datu prasības un ieviešanas nosacījumus.</p> <p>Izvērtēts no EK saņemtais pirmais Lauku saimniecību ilgspējības datu tīklam nepieciešamo rādītāju saraksts, koordinēts darbs pie atbilstu saņemšanas un informācijas nosūtīšanas EK.</p> <p>Nodrošināta Laukaugu ražas prognozēšanas darba grupas darbība pēc plāna, sagatavoti darba grupai nepieciešamie dati par platībām. Apstrādāti un uz CSP nosūtīti ražu prognožu rezultāti, kā arī pēc pieprasījumiem izsūtīti ražas prognozēšanas rezultāti kolēģiem ZM.</p> <p>Sagatavoti un iesniegti Tiesību akta projektam divi lauksaimniecībā izmantojamie zinātnes pētījumu apraksti "Grozījumiem Ministru kabineta 2015. gada 3. februāra noteikumos Nr. 59 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai lauksaimniecībā"" Sagatavoti apraksti pētījumiem "Lauku saimniecību uzskaites datu tīkla pārveides saimniecību ilgspējas datu tīklā izpēte, prasības un ieviešanas nosacījumi" un "Kultūraugu ražības prognozēšanas metodiku izvērtēšana un jaunu metodiku izstrāde".</p> <p>Sagatavots un BD iesniegts Prioritārā pasākuma pieteikums vidējam termiņam Pasākumam "Lauksaimniecības</p>
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							<p>ekonomiskā kopaprēķina sagatavošana, Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkla, Latvijas tirgus un cenu informācijas sistēmas darbības nodrošināšana un lauksaimniecības bruto seguma aprēķināšana.”</p> <p>Bioloģiskās lauksaimniecības rezultātu statistikas datu apkopošana un apstrāde, informācijas datu bāzes aktualizēšana, papildinot ar informāciju par 2023. gadu.</p> <p>Tika gatavotas nosūtīšanai Eiropas Komisijai atskaites par bioloģiskās lauksaimniecības rezultātiem Latvijā 2023. gadā. Tika veikta saziņa ar atbildīgajām Eurostat personām par bioloģiskās lauksaimniecības statistiku par datu nosūtīšanas veidnes izmaiņām un korektu atskaites pārnesi uz Eurostat sistēmām.</p> <p>Sadarbojoties ar sertificējošajām institūcijām un Lauksaimniecības datu centru, bioloģiskās statistikas informācija par iepriekšējiem gadiem tika precizēta.</p>
	<p>Pārtikas nozares jautājumu koordinēšana un pārtikas nozarei būtisku problēmu risināšana, tostarp Pārtikas nozares padomes ietvaros.</p>	<p>1.Izskatīti pārtikas nozarei būtiski jautājumi (t.sk. resursu cenu kāpuma ietekme uz pārtikas nozari).</p> <p>2.Sniegts viedoklis un priekšlikumi par tiesību aktu projektiem un attīstības plānošanas dokumentiem.</p> <p>3.Nodrošināta informatīvā saikne un</p>	30.12.2024.	TTAD			<p>Sagatavots atzinums par Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumos Nr. 480 "Noteikumi par atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem".</p> <p>Sagatavots atzinums par Grozījumiem Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 "Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas"</p> <p>Sagatavots atzinums par Starpatbildes projektu Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijai (par aicinājumu rast risinājumu vietējā ražojuma preču īpatsvara palielināšanai pārtikas preču mazumtirdzniecībā, mazumtirgotāju un piegādātāju savstarpējās komunikācijas uzlabošanai un moderna digitāla pārtikas preču cenu salīdzināšanas rīka ieviešanai) un Ministru kabineta protokollēmumu par uzdevumiem.</p> <p>Ekonomikas ministrijai, Zemkopības ministrijai un Konkurences padomei.</p> <p>Likumprojekta "Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā"(Reg.Nr.217/Lp14) uz 2.lasījumu virzības procesā:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nodrošināta iesaiste Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 2023. gada 6. decembra vēstules (Nr. 142.1.9/9-38-14/23) izpildē, sagatavojot ZM nostāju par iesniegtajiem priekšlikumiem uz 2.lasījumu; - dalība EM organizētajā starpministriju sanāsmē par grozījumiem Alkoholisko dzērienu aprites likumā; - izskatīts un nodrošināta iesaiste EM sagatavotā ziņojuma projekta izstrādē (06.12.2023. Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas uzdevuma izpildes

		saskaņota rīcība starp pārtikas nozares pārstāvjiem un valsts pārvaldes iestādēm.						<p>nodrošināšanai attiecībā uz plānotajiem grozījumiem Alkoholisko dzērienu aprites likumā);</p> <ul style="list-style-type: none"> - sagatavots atzinums Saeimas Sociālo un darba lietu komisijai par likumprojektu "Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā"(Nr.217/Lp14) otrajam lasījumam; - nodrošināta ZM dalība Sociālo un darba lietu komisijas sēdē likumprojekta "Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā" izskatīšanai. <p>Nodrošināta iesaiste Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas priekšlikuma par iepakojumu un izlietoto iepakojumu, ar ko groza Regulu (EK) 2019/1020 un atceļ Direktīvu 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu izskatīšanas un turpmākās virzības procesā izskatītas un pēc nepieciešamības sniegti komentāri par VARAM sagatavotajām instrukcijām uz Padomes Vides darba grupas sanāksmēm par regulas projektu.</p> <p>Nodrošināta iesaiste Priekšlikuma Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem izskatīšanas un virzības procesā:</p> <ul style="list-style-type: none"> - izskatītas un pēc nepieciešamības sniegti komentāri par VARAM sagatavotajām instrukcijām par direktīvas priekšlikumu; - izskatīta VARAM sagatavotā pozīcija par Direktīvas priekšlikumu un sniegti priekšlikumi nepieciešamajiem papildinājumiem un precizējumiem. <p>Nodrošināta dalība LPUF gada kopsapulcē (21.03.2024) un sagatavota informācija par aktualitātēm valdībā, kas skar pārtikas pārstrādi, t.sk. iespējas palielināt vietējo ražotāju pārstāvniecību Latvijas mazumtirzniecības ķēdēs un valsts iepirkumos.</p> <p>Sagatavots atzinums par lekšlietu ministrijas sagatavoto konceptuālo ziņojumu "Par valsts materiālo rezervju pārvaldības pilnveidi".</p> <p>Sagatavoti atzinumi par atkārtoti saskaņošanai nodotajiem EM grozījumiem Nacionālās drošības likumā (24-TA-564).</p>
Nodrošināt ZM pārstāvību un darbību oficiālās statistikas sistēmā un statistikas informācijas aprītē	1.Nodrošināta , uzraudzīta un pilnveidota statistiskās	30.12.2024.	TTAD	LAD, ZD, MD			<p>Pamatojoties uz ZM un LAD noslēgto Starpresoru vienošanos, nodrošināta datu aprites uzraudzība starp ZM un LAD. Sagatavoti un nosūtīti papildus datu pieprasījumi par informāciju, kas nav iekļauta starpresoru vienošanās projektā.</p>	

		<p>informācijas aprīte starp ZM un LAD, kā arī starp ZM un CSP.</p> <p>2.Izvērtēti un sniegti atzinumi ar statistikas sistēmu saistītajos normatīvajos aktos</p>					<p>Apzināta un sagatavota Zemkopības ministrijas gatavotā oficiālā statistika Oficiālās statistikas programmai 2025.–2027.gadam un nosūtīta CSP.</p> <p>Darbs pie CSP sagatavotās un atsūtītās pašnovērtējuma anketas, kas ir izstrādāta, lai novērtētu Latvijas statistikas iestāžu atbilstību Eiropas Statistikas prakses kodeksam un tajā noteikto prasību ievērošanu iestādēs, kas sagatavo Eiropas oficiālo statistiku.</p> <p>ZM koordinēta Eiropas statistikas programmas 2025. gadam projekta izvērtēšana un saskaņošana.</p> <p>Nr. 1-puķes un stādi "Pārskats par puķkopību un stādu audzēšanu";</p> <p>ZM pārstāvēšana un viedokļa paušana CSP organizētajā starpiestāžu un respondentu darba grupas sanāsmē par 2016. gada 20. decembra MK noteikumu Nr. 812 iekļautās Veidlapas Nr. 1-puķes un stādi "Pārskats par puķkopību un stādu audzēšanu" rādītājiem, to izmantošanu un nepieciešamību.</p> <p>Koordinēta atbilde saņemšana no CSP par ZM aktuāliem jautājumiem, piemēram, par putnkopības nozares statistikas datu apkopošanu un dažādu cenu informācijas sistēmai nepieciešamo datu apkopošanu un to pamatojumiem, u.c.</p> <p>Regulāri nodrošināta dažādu no CSP saņemto datu izvietošana ministrijas datortikla koplietošanas direktoriā „Statistika”, kā arī pēc ZM kolēģu pieprasījumiem, no CSP pasūtīta nepieciešamā informācija.</p> <p>Nodrošināta ZM pārstāvja dalība CSP organizētajās sanāsmēs Statistikas iestādēm par aktuālajiem jautājumiem.</p> <p>Nodrošināta ZM dalība Centrālās statistikas pārvaldes rīkotajās Statistikas padomes sanāsmēs.</p>
	<p>Dalība lauksaimniecības un pārtikas nozares konkurences un preču eksporta kreditēšanas jomas pilnveidošanā.</p>	<p>Sagatavoti informatīvie materiāli un nostājas par konkurences, t.sk. par Konkurences padomes konsultatīvajā padomē izskatāmajiem jautājumiem,</p>	<p>30.12.2024</p>	<p>TTAD</p>			<p>.Sagatavota informācija par eksporta kredīta izmantošanu lauksaimniecības un pārtikas produktiem Latvijā. Informācija iesniegta EK.</p> <p>.Sagatavota Zemkopības ministrija nostāja Konkurences padomes konsultatīvai padomei par Konkurences padomes īstenoto Olu, zivju, piena, gaļas, graudu un maizes produktu mazumtirdzniecības tirgus uzraudzību.</p> <p>Sagatavota informācija par Konkurences padomes sagatavotajiem grozījumiem Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā,</p> <p>Organizātas sanāksmes ar lauksaimniecības un pārtikas preču ražotājiem par nepieciešamiem grozījumiem Negodīgas tirdzniecības prakses aizlieguma likumā.</p>

		un eksporta kredītēšanas jautājumiem lauksaimniecības un pārtikas nozarēs.					
Vietējo lauksaimniecības un pārtikas produktu ražošanas un patēriņa veicināšana, īstenojot pasākumus, lai palielinātu Latvijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu īpatsvaru patēriņā.	Īstenoti pasākumi vietējo lauksaimniecības un pārtikas produktu ražošanas un patēriņa veicināšanai	30.12.2024	TTAD, LAAD	LLKC			<p>Nodrošināta dalība KTO veicināšanas komitejā.</p> <p>Nodrošināta dalība lauksaimniecības produktu veicināšanas Info dienās.</p> <p>Nodrošināta līdzdalība Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības kopstenda organizēšanā starptautiskajās lauksaimniecības un pārtikas izstādēs: "Zaļā nedēļa 2024" ;Biofach 2024" ; Gulfood 2024" .</p> <p>Apstiprināti Ministru kabineta 2024. gada 21. maija noteikumi Nr. 301 "Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība lauksaimniecības un zivsaimniecības tirgus veicināšanai".</p> <p>Izvērtēti Agroresursu un ekonomikas institūta iesniegtie pārskati par 2023. gada tirgus veicināšanas pasākumiem un iesniegumi par plānotajiem tirgus veicināšanas pasākumiem 2024. Gadā.</p> <p>.Sagatavota informācija ZM Vadības apspriedei par priekšlikumiem attiecībā uz pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas apliecināšanu.</p> <p>Izpildot ZM Vadības apspriedes uzdevumu, sagatavota informācija par VAAD uzturētā Augļu koku, ogulāju un dārzeņu audzētāju reģistra izmantošanu pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas apliecināšanai. Sagatavota informatīva vēstule nosūtīšanai Latvijas pašvaldību savienībai un lauksaimnieku nevalstiskajām organizācijām.</p> <p>Likumprojekta „Grozījumi Pārtikas aprites uzraudzības likumā” (par ražotājvalsts karodziņiem uz pārtikas cenu zīmēm) virzības procesā: - organizēta sanāksme (31.01.) ar iesaistītajām pusēm par deputātu iesniegtajiem priekšlikumiem likuma grozījumiem, sagatavots sanāksmē pausto viedokļu apkopojums;</p>

							<p>- turpināts darbs pie priekšlikumu sagatavošanas likumprojekta pilnveidošanai uz 2.lasījumu, organizētas atkārtotas diskusijas ar iesaistītajām pusēm par sagatavotajiem priekšlikumiem.</p> <p>Sagatavoti iesniegumi LR Patentu valdei par preču zīmju ("Kvalitatīvs produkts") reģistrācijas atjaunošanu uz jaunu 10 gadu periodu.</p>
	Veicināt zināšanas un informāciju par rudzu maizi kā tradicionālu un Latvijai raksturīgu pārtikas produktu un veicināt rudzu maizes lietošanu uzturā	Uzsākta rudzu maizes programmas ieviešana izglītības iestādēs	31.12.2024.	TTAD	LAD		<p>Darbs pie pilotprojekta izstrādes, lai ar 2024. gada 1. septembri Latvijas skolās varētu tikt uzsākta rudzu maizes programma.</p> <p>Izstrādāts un saskaņots ar ministrijām iesniegts Ministru kabineta noteikumu projekts "Kārtība, kādā administrē, piešķir un uzrauga atbalstu rudzu maizes popularizēšanas pasākumiem izglītības iestādēs".</p>
	Palielināt ES muitas nodokļu Krievijas Federācijas vai Baltkrievijas Republikas izcelsmes labības, eļļas augu sēklu un atvasināto produktu importam	Nodrošināta muitas nodokļu palielināšana atbilstošiem produktiem.	31.12.2024.	TTAD			<p>Saskaņots un sniegts viedoklis par FM izstrādāto pozīciju "Par priekšlikumu Padomes Regula ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu".</p> <p>Saskaņota FM sagatavotā instrukcija 2024. gada 22. maija Pastāvīgās pārstāvju komitejas sanāksmei par priekšlikumu Padomes Regula, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu.</p> <p>Sadarbībā ar FM, ĀM sagatavots Latvijas paziņojums iesniegšanai COREPER un Padomei ar ko Eiropas Komisija tiek aicināta pēc iespējas drīzāk turpināt diskusijas un nākt klajā ar nākamo priekšlikumu par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu noteikšanu plašākam Krievijas un Baltkrievijas produktu klāstam.</p> <p>Nodrošināta dalība divpusējās konsultācijās ar EK par importa tarifu paaugstināšanu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes noteiktiem produktiem, sniegts Latvijas viedoklis un analīze par Latvijas ierosinātajiem produktiem, 17.04.2024.</p> <p>Sagatavots analītiskā informācija un priekšlikums par nākamajā importa tarifu paaugstināšanas kārtā iekļaujamiem produktiem.</p> <p>Noorganizēta tikšanās ar FM un ĀM ministriju par nākamajā importa tarifu paaugstināšanas kārtā iekļaujamiem produktiem, 27.06.2024.</p>

II . Darbības virzieni

1.Darbības virziens „ Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma, pārtikas higiēnas un kvalitātes, dzīvnieku veselības, veterināro zāļu drošuma, dzīvnieku labturības un aizsardzības nodrošināšana ”

	Pasargāt kazu sugas dzīvniekus no KAE infekcijas izplatības	Sagatavots tiesiskais regulējums par KAE uzraudzības, kontroles un apkarošanas pasākumiem, brīvas novietnes statusa iegūšanai	30.12.2024	VPD	PVD, BIOR, LDC, LBTU, LKB			Notikusi jautājuma par KAE kontroli, uzraudzību un apkarošanu kazu sugas dzīvniekiem saskaņošana ar nozares NVO un citām valsts iestādēm. Tiks uzsākts izstrādāt MK noteikumu projektu "Kazu artrīta-encefalīta uzraudzības, kontroles un apkarošanas kārtība".
--	-------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------	-----	---------------------------	--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana”

	Pilnveidot normatīvos aktus sēkludzēšanas un sēklu tirdzniecības jomā.	Pieņemti normatīvie akti	01.07.2024.	LD	VAAD			Sagatavoti un apstiprināti : Ministru kabineta 2024.gada 18.jūnija noteikumi Nr. 382 "Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. februāra noteikumos Nr. 120 "Labības sēkludzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"". Ministru kabineta 2024.gada 18.jūnija noteikumi Nr. 384 "Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 352 "Eļļas augu un šķiedraugu sēkludzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"". Ministru kabineta 2024.gada 2.jūlija noteikumi Nr. 427 "Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17.februāra noteikumos Nr. 152 "Lopbarības augu sēkludzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"".
	Izpildīt MK doto uzdevumu, lai sasniegtu Latvijai noteikto amonjaka emisijas mērķi.	Pieņemts normatīvais akts	01.08.2024	LD	VAAD			Sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 23. decembra noteikumos Nr. 834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" .Noteikumu projekts iesniegts atkārtotai saskaņošanai ministrijām.

IV. Plānā izmantotie saīsinājumi un apzīmējumi :

AREI	-Agroresursu un ekonomikas institūts
Altum	-Akciju sabiedrība "Attīstības finanšu institūcija Altum"
AD	-Administratīvais departaments
AFCOS	- Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padome
AuD	-Audita departaments
AMR	-Antimikrobiālā rezistence
ĀCM	- Āfrikas cūku mēris
ANO	- Apvienoto Nāciju Organizācija
ĀM	-Ārlietu ministrija
BCH	-Bioloģiskās drošības starpniecības centrs Kartahenas protokola ietvaros
BFD	-Budžeta un finanšu departaments
BIOR	-Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts "BIOR"
DVS	- Dokumentu vadības sistēma
DRV	-Darbības risku vadītāja
ELFLA	- Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai
ELGF	-Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds
EJZF	- Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds
EJZAF	-Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds
ERAF	- Eiropas Reģionālās attīstības fonds
EP	-Eiropas Padome
ES	- Eiropas savienība
EK	-Eiropas Komisija
EUROFISH	- Starptautiska organizācija zivsaimniecības attīstībai Austrumu un Centrālajā Eiropā
EVA	-Eiropas vides aģentūra
FAO	- ANO Pārtikas un Lauksaimniecības organizācija
FLEGT	-Eiropas Savienības Rīcības plāns meža tiesību aktu ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai
FM	-Finanšu ministrija
GVD	-Govju virusālā diareja




GMO	-Ģenētiski modificēti organismi
IKT	- Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas
IRT	-Infekciozais rinotraheīts
ISAMM	- Lauksaimniecības tirgus vadības un uzraudzības sistēmas
ISO	-Starptautiskā Standartizācijas organizācija (ang.:International Organization for Standardization)
IVS	- Integrētā vadības sistēma
JD	-Juridiskais departaments
KAE	- Kazu artrīta-encefalīts
KEM	- Klimata un enerģētikas ministrija
KIK_RV_2024	- Korupcijas un interešu konflikta pasākuma plāns
KLP	-Kopējā lauksaimniecības politika
KLP SP	-Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam
LAAD	-Lauku attīstības atbalsta departaments
LAD	-Lauku atbalsta dienests
LAP	-Lauku atīstības programma
LD	-Lauksaimniecības departaments
LVB	-Latvijas Veterinārārstu biedrība
LVM	-AS "LATVIJAS VALSTS MEŽI"
LDC	-Lauksaimniecības datu centrs
LBTU	-Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (iepriekš Latvijas Lauksaimniecības universitāte)
LEK	-Lauksaimniecības ekonomiskais kopaprēķins
LLKC	-Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"
LZIKIS	- Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas sistēma
Meliorprojekts	-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Meliorprojekts"
MD	-Meža departaments
MK	-Ministru kabinets
MVU	-Mazie un vidējie uzņēmumi
NEP	-Nozaru ekspertu padome
NEVIS	-Novērtēšanas elektroniskās veidlapas informācijas sistēma
NNS	-Nepārtrauktā novērtēšanas sistēma
NNN	-Nelegāla, neregistrēta un neregulēta zveja

NPKS	- Nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas
NVO	- Nevalstiskās organizācijas
OECD	- Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija
PAO	- Policikliskie aromātiskie ogļūdeņraži
PTAC	- Patērētāju tiesību aizsardzības centrs
PTO	- Pārtikas tirdzniecības organizācija
PVD	- Pārtikas un veterinārais dienests
PVN	- Pievienotās vērtības nodoklis
PSAN	- Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa
PZA	- Programma zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam
RV_Nr_2024	- pasākumu plāns risku mazināšanai
TICIS	- Tirgus cenu un informācijas sistēma
SLSAD	- Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departaments
SEG	- Siltumnīcefekta gāzes
Silava	- Latvijas Valsts mežzinātnes institūts "Silava"
SPKC	- Slimību profilakses un kontroles centrs
SUDAT	- Latvijas lauku saimniecību uzskaites datu tīkls
VPD	- Veterinārais un pārtikas departaments
TAP	- Tiesību aktu projektu publiskais portāls
TTAD	- Tirgus un tiešā atbalsta departaments
TICIS	- Tirgus cenu un informācijas sistēma
UK	- Uzraudzības komiteja
VAAD	- Valsts augu aizsardzības dienests
VAS	- Valsts administrācijas skola
VARAM	- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija
VDI	- Valsts darba inspekcija
VK	- Valsts kanceleja
VKLPT	- Valsts Kopējās lauksaimniecības politikas tīkls
VM	- Veselības ministrija
VI	- Veselības inspekcija
VTUA	- Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra

VP	- Valsts policija
VRP	- Valdības rīcības plāna pasākums
VID	-Valsts ieņēmumu dienests
ZVA	- Zāļu valsts aģentūra
ZD	-Zivsaimniecības departaments
ZMNĪ	-Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi"
ZM	– Zemkopības ministrija
ZM stratēģija	- Zemkopības ministrijas darbības stratēģija 2021. – 2027.gadam
ZPI	-Zaļais publiskais iepirkums
ZRP	-Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai
ZST	- Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkls
WOAH	- Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija
WHO	- ANO Pasaules Veselības organizācija

par GVD un IRT uzraudzības

Pārskatā izmantotie apzīmējumi:

-  - uzdevums ir izpildīts (zaļš);
-  - uzdevuma izpilde ir procesā (dzeltens);
-  - uzdevuma izpilde tiek būtiski kavēta vai atcelta (sarkans).

pasts@zm.gov.lv

www.zm.gov.lv

 www.facebook.com/Zemkopibasministrija

 twitter.com/Zemkopibas_min

 instagram.com/zemkopibas_ministrija/